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Prefeltura Mun|c1pal da Estancia Turistica de’ Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo-

Oficio n°. 500/2019-GAP o |

‘Paraguacu Paulista-SP, 17 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°@>2£ 12019.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que, “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com a Associagdo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR
DOS IDOSOS), em regime de mutua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugéo de atividades de custeio do
servigo de protegao social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal
n° 13 01912014 (Fundo Municipal do Idoso)”. : '

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antempamos agradeCImentos e
apresentamos NOsSsos protestos de alta estlma e dlstlnta consnderagao

Atencnosamente

ALMIRA RI

ARG/M RLM/kes
OF -
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA ‘ S
Projeto de Lel ne. de 17 de junho de 2019. B

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encammhamos para a apremag:ao e dellberagao dessa egreg|a Camara
MunICIpal 0 presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Associagdo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
(LAR DOS IDOSO0S), em regime de mutua cooperagao, para a-consecugdo de
finalidades de interesse plblico e reciproco, mediante a execugéo de atividades de
custeio do servigo de protegéo social especial de alta compleX|dade nos termos da
Lei Federal n° 13.019/2014 (Fundo Municipal do Idoso)”.

: A Lei- Federal n°® 13.019, 13 de Julho de 2014 e suas alteragoes
- estabelece. 0 regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou n&o
transferéncias de recursos financeiros, entré a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civil, em regime de muitua cooperagdo, para’ a
consecucao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragéo com organizagbes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragéo e o termo de.fomento; além de outras disposi¢des. No Municipio, a-

regulamentagéo se deu por meio do Decreto Munlc:lpal n°® 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017

N

, 0 ObjetIVO da Lei Federal n° 13.019/2014 & dar maior seguranga e
transparenma as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério- das Organizagdes * da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
~ ajuste: termo de colaboragao, termo de fomento eacordo de cooperagao.

Acordo de cooperagdo ¢é o instrumento por meio do qual s30
formalizadas as parcerias para a consecugéo de finalidades de interesse publlco e
reCIproco que nao envolvam a transferenCIa de recursos financeiros. :

Termo de colaboragao & o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, ‘'selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de natureza
continuada ou nao, em regime de multua cooperagdo, para a implementagdo de
agbes com padrées minimos previamente definidos pela Administragdo Publica

Municipal, observando-se os programas ou plano setorlal da area correspondente
quando houver
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Prefeitura Mun|C|paI da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
: : - Estado de S&o Paulo

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de -
dispensa ou inexigibilidade, em regime de muatua cooperagéo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e acdes que contemplem o interesse publico,

observando- se os programas ou plano setorial da area correspondente quando
houver. ‘

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
2016", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

. além da autorizacéo em lei especifica € dos critérios definidos na Lei de -
' - ’ Diretrizes Or¢camentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotacdes especificas para concessdo de Subvencbes, Auxilios e

. Contribuigbes a- entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a -
atender servigos, investimento ou manutengao de entidades privadas néo

" lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,

ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hlpoteses descritas na
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes.

~Ainda, de acordo com o manual basico ‘Repasses Publicos ao- Tercelro |
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
execucdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo

publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragdo; se da orgamzagao da
sociedade civil, termo de fomento

z

No caso em tela, a proposta & originaria de uma organizacéo da
. sociedade civil, a Associagdo Sao Vicente de Paulo, que apresentou plano de
‘trabalho ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a
ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagao foi analisada por

. técnicos daquele departamento que, por meio de parecer tecmco entenderam, ser

um caso de dispensa do chamamento publico, pois, se tratam derecursos
decorrentes de doacgédo da Usina Cocal. Esse entendimento foi corroborado pela

~ manifestagdo do Controle -Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos ,
Jur|d|cos desta Prefeitura. :

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela-entidade, o publico-
alvo da parceria sdo idosos acima de 60 anos, de ambos os sexos. A solicitagao
justifica-se para aquisigdo de fraldas geriatricas, ja que a entidade conta com 54

(cinquenta .e quatro) idosos, sendo que 48 (quarenta e 0|to) deles fazem uso
“constante de fraldas.

Os recursos finénceiros pafa a cobertura das_despesas decorrentes da
celebragdo da pretendida parceria foram alocados ao Fundo Municipal do Idoso,
indicados a »Associagé'o Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista (LAR DOS

’
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Prefeltura Munlc1pal da Estanc1a Turistica de Paraguagu Paulista
_ Estado de Sao Paulo

- IDOSOS) por doagéo, para aplicagéo,em atividades previamente estabelecidas e
constantes de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico. A
doagéao foi da Usina Cocal, no valor de R$ 7.982,87 (sete mil novecentos e oitenta e
dois reais e oitenta e sete centavos) na execucdo do objeto de custeio do servigo de

protecao social especial de alta compIeX|dade medlante acolhlmento institucional
para idosos.

A mlnuta -padrao do termo de fomento -consta anexa a esta proposﬁura
bem como a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade. '

O prazo de execug&o, de acordo com o plano de trabalho apresentado, foi
estimado pela entidade em 2 (dois) meses, com inicio previsto em 1° de junho de
2019 e encerramento em 1° de agosto de 2019. Considerando os procedimentos
-documentais de celebracdo, execugdo e de prestacdo de contas, o prazo de
vigéncia do termo de fomento podera ser estabelecido até 31 de dezembro de 2019.

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a ‘presente
" propositura carece ser aprovada o mais breve posswel a fim de que os tramltes
" documentais sejam aglllzados :

Posto isto, solicitamos. os bons prestlmos de Vossa Excelenma e dos -
Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberagdo desta propositura. -

Atenciosamente.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta .
: - Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°.Ooz__% DE 17 DE JUNHO DE 2019

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Associagdo Szo -
Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
(LAR DOS IDOSOS), em regime de
mutua cooperagéo, para a consecucgio de
finalidades de interesse plblico e
reciproco, mediante a execucdo de
atividades de - custeio do servico de. -
protecdo  social especial de alta
complexidade, nos termos 'da Lei Federal

n°® 13.019/2014 (Fundo MunICIpal do
' ‘Idoso)

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURlSTICA DE PARAGUA(}U PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a celebrar termo de fomento
com a Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS
IDOSOS), em regime de muatua cooperagéo, para a consecugao de finalidades de
interesse plblico e reciproco, mediante a execugéo de atividades de custeio do
servico de protecéo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal
n° 13 019, 13 de julho de 2014, e alteragdes.

Art. 2° Os recursos financeiros para a cobertura das despesas
decorrentes da celebragdo da pretendida parceria foram alocados ao Fundo
Municipal do Idoso, indicados & Associagdo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu
Paulista (LAR DOS IDOSOS) por doagdo da Usina Cocal, para aplicacdo em
atividades previamente estabelecidas e constantes de plano de trabalho a ser
- inserido em termos de fomento especifico. :

, § 1° Os recursos financeiros de R$ 7.982,87 ('sete mil nbvecentos e
oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos) serédo aplicados na execugéo do objeto

de custeio do servigo de protecédo social especial de aita - compleX|dade mediante
acolhimento institucional para idosos.

§ 2° A minuta-padrao do termo de fomehto consta anexa a esta lei.
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Prefeitura Mun|C|paI da Estancia Turlstlca de Paraguac_;u Pauhsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°____, de 17 de junho 08 2019 ..o e Fis. 2 de 31

Art. 3° As despesas decorrentes desta Iel onerardo a seguinte’ rubrlca
orgamentarla :

02.11. 01 - Fundo Mun|C|paI do Idoso

08. 244 0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entldades '
3.3.50.43.00 - Subvengoes SOCIaIS

01 - Fonte de Recurso (Mummpal)
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo{ '

" Estancia Tu‘r'istica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de jUrihQ de 2019.

ARG/MRLM/kes/ammm
PLO '
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Prefeitura Mummpal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

- Projeto de Lel n° de 17 de junho de 2019 .......................... e .. Fls..3 de 31

MINUTA PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° I_

Termo .de Fomento celebrado entre o
Municipio da Estancia Turistica de-
Paraguagu Paulista € a Associagdo S3o
Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista
(LAR DOS IDOSOS) visando [descricao
do objeto].

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo- assmados de um -
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
‘com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis
- Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
- CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
deSIgnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
~ ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado pelo(a). Diretora, MARCIA
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215449-8 SSP/SP e CPF n°
269.159.348-71, residente e domlcmada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis
Clube, CEP 19700 000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAQAO SAO
VICENTE DE PAULO DE PARAGUAQU PAULISTA (LAR DOS IDOSOS),
Organizagio da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05,
com sede na Avenida Manoel Antonio de Souza, 1.806, Barra Funda, e-mail:
lardosidososppta@hotmail.com; CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de
~ S&0 Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, NATAL CANEVARI, RG n°
3.936.875 SSP/SP e CPF n° 031.993.478-00, residente e domiciliado(a) na Rua
Armando Sales de Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o
presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de
Julho de 2014, e alteragbes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgcamentaria
Anual, Lei Municipal n° ___de, __de de __, e Decreto Municipal n° 6.090, de
16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo Admlmstratlvo n° 01936/2019, e
Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito
fossem, tém entre si justo e acordado o que segue: -
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 CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. [Descrigao do Objeto]. |

1.2. Os participes se obrigam a cumprir -fielmerite o Plano dé Trabalho elaborad‘o '
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNIClPlO parte |nd|ssomavel deste
instrumento, ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO»DE VIGENCIA .

2.1. O prazo de vigéncia deste instrurhento sera até _ _de __de 2019; contado
de 'sua assinatura, podendo. ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60
(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipoteses:

a) por solucntagao da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justlflcada a ser

‘apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta). dias antes de seu termlno
- mediante Termo Adltlvo . :

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagéo de recursos

- financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certldao de
Apostllamento

2.2. Para a prorrogac;ao do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. € necessdrio parecer do Gestor atestando que a parceria f0| executada a
~contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo daS-
metas e, ainda, a aprovacdo do Dirigente da pasta responsavel- pela parceria,

‘parecer do érg&o municipal de assuntos juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a). -

2.3. A prorrogagéo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execucido das acdes, a fim de ndo causar prejuizo na .
conclusdo do objeto, nao resultando, neste caso, nhovo aporte de recursos
‘financeiros. :

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERA(;OES

34, Em ndo havendo ‘modificagdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagao fundamentada e
Justlflcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO. : : ‘

3.1.1. Referidas alteragoes deverao ser precedidas de manlfestagao por escrlto
fundamentada e devidamente Just|f|cada do: -

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragao
solicitado ‘pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagédo pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) d|as contado do
, receblmento da solicitagéo; ou da ‘ :
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b) OSC PARCEIRA, ‘anuindo- ao pedido de alteracdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagéo.

3.2. As alteragoes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas medtante -

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracio vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global; -

" a2) prorrégar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinag&o dos bens reménescentes. '

' b) Certidao de Apostilamento nas demais hipoteses de alteragéo, tais como: -

b.1.)- utilizagéo de rendimentos de apllcagoes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugao da parceria;

b.2.) ajustes da execucéo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
- b.3.) remanejamento'de recursos sem a alteragéo do valor global.

3.21. Os Termos Aditivos seréo - precedidos de parecer do érgédo mummpal de
Assuntos Juridicos e autorizacéo do(a) Prefelto(a) :

3.2.1.1. Quando as alteragoes implicarem em amphagéo ou redugdo do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
andlise e mamfestac;ao do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagéo dos créditos. orgamentarios para cobertura de cada parcela de
‘despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certldao de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogac}’éo de vigéncia de que
trata .a alinea “b” do subitem 2.1 deverao ser publicados no veiculo de publicag&o
dos atos mummpals :

. 3.2.3.1. Copla da publicagao das referldas alteragdes devera ser anexada ao
processo administrativo- de acompanhamento da execugéao da parceria e remetldo
- ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da 0sC PARCERIA, serao apostlladas as:

a) prorrogagdes da vigéncia.do prazo, efetuadas de OfICIO antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na Ilberagao de recursos
financeiros, ficando a prorrogagéo limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) indicacdes dos créditos orcamentarios de exerC|c_|os futuros;
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c) a|teragoes efetuadas por mteresse publico, dewdamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
 4 1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

'41.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portarla do

_Executlvo e representard o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC -
PARCEIRA, tendo: como obrigagbes: -

~a) acompanhar e fiscalizar a execugéo do objeto deste Termo de Fomento e’
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta: -
i) quando houver inexecugao da parceria, '

i) quando houver evidéncias de. irregularidade na aplica’géo de parc_ela
anterlormente recebida; :

i)’ quando constatado deswo de finalidade na apllcagao dos recursos, atrasos n&o
justificados no cumprimento das agoes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,

* praticas atentatdrias aos principios fundamentais da Admmlstragao Pdblica nas
- contratacdes e demais altos praticados: na execugdo da parceria ou o©
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrigacbes estabelecidas no -
~presente instrumento;

"iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragéo Publica Municipal ou pelo Orgao,
- de Controle Interno ou Externo, os quais séo impeditivos do ateste para a liberagao .
das parcelas dos recursos,; :

c) comunicar 8 OSC PARCEIRA qualsquer wregulandades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras |mpropr|edades de ordem técnica ou Iegal

~ ¢.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades |mped|t|vas
‘de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de ateé 30 (trinta) dias,
* prorrogavel, no maximo, por lgual perlodo a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengao das parcelas dos recursos-financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subltem 41.1 na hlpotese de nao
atendimento a notificagéo; A g

e) formalizar ao Dirigenté da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

/
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) emitir o relatorlo técnico de monitoramento e avallagao da parceria e o submeter &
Comiss&o de Monitoramento e Avaliagéo para homologacéo, independentemente da

~ obrigatoriedade de apresentagao da prestacdo. de contas devida pela 0OSC
- PARCEIRA; ‘ ,

~d) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacéo de contas final, Ievando
~ em consideragéo o conteido dos relatorios técnicos de monitoramento e avaliacao,

- submetendo-o a manifestacao concluswa do Dmgente da pasta sobre a aprovagao
ou n&o das contas; ’

h) dlspomblhzar materiais e eqUIpamentos tecnologlcos necessarios as a’uvudades de
monitoramento e avahagao quando couber;

i) verificar o cumprimento do ar’t 9° do Decreto MunIC|paI n° 6. 090/2017 pela OSC
PARCEIRA

4, 1.2, 0O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

- a) solicitar reunido com a Comissdo de Monitoramento e Avahagao apresentando
informagbes sobre as acgbes realizadas pela OSC. PARCEIRA, sugestbes de

melhorias, além de questoes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
© caso;, -

b) elaborar consulta sobre duwda especifica ao 6rgéos munlcnpals de Assuntos
- Juridicos, - de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgdos que se fizerem.

necessarios com fins de assessoramento jurldlco e técnico que subsnd|e seus
trabalhos. :

-4.1.3. O(A) servudor(a) publlco(a) designado ‘como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira_quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver-em Ilcenga |mped|do e outras situagdes que o impegam de
- exercer suas fungdes.

41.4. Apllcam -se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mun|C|pal n® 6.090/2017.

'4.2. da OSC PARCEIRA:

" 4.21. O(a) Sr.(a). NATAL CANEVARI, RG n° 3.936.875: SSP/SP e CPF n°
031.993.478-00, Fone (18)3361-1627, Celular (18)99761 -2444,  e-mail
eac@procontabil.1977.com.br, residente e domiciliado(a) na-Rua Armando’ Sales de
Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, &
o(a) responsavel na interlocucdo com o MUNICIPIO.
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ngAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DAS
ARTES '-

5.1.do MUNICIPIO

‘a) publicar o extrato deste instrumento no velculo de publicagdo dos atos munlc:lpals
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter ho sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nOme da OSC
PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC's, por prazo nao inferior
“a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestagdo de contas final,

- devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do |
Decreto Municipal n°® 6.090/2017; ‘

" ¢) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragao deste
instrumento, com atos atinentes a alteracao, liberagso de recursos, monltoramento e
_ avaliagao da execugéo, bem como, prestacéo de contas;

d) custodiar o processo. admlnlstratlvo que orlglnou o chamamento publico;

e) . fornecer manuais especificos, mformando a OSC PARCEIRA eventuals
alteragées no seu conteudo; -

f) informar & OosC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes que mteressam a
execugao e a prestacio de contas do presente instrumento;

~ g) prestar o apoio necessario e-indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcangado 0 objeto deste instrumento em toda a sua extensé&o e no tempo devido;

h) transferir & OSC PARCEIRA os recursos financeiros prevnstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programacdo orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consondncia com as metas e a¢des de execucéo
do objeto deste instrumento; ~

) realizar o acompanhamento da execugdo orcamentaria e. flnancelra dos recursos.
transferidos; - :

j) viabilizar o acompanhamento pela lnternet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria; : :

k) monitorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos ObjetIVOS deste instrumento,
por meio de analises das informagbes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizagao, visitas in loco,
pesqwsa de satisfagdo com os beneﬂcnarlos do p|ano de trabalho, zelando pelo
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cumprlmento do’ objeto alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
aplicagéo dos recursos repassados

1) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hlpotese dos mesmos delxarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgédo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e de31gnar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria; '

m) propor, receber analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragao deste'
~ instrumento e do Plano de Trabalho

n) prorrogar de OfICIO 0 prazo de V|gen01a deste instrumento, antes de seu termlno v

se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato.
periodo do.atraso verificado; :

o) analisar os relatorios de execugéo do objeto
p) analisar os relatérios de execucao financeira;

_q) analisar e decidir sobre a prestacéo de contas relativa a este instrumento nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste i mstrumento '

) apllcar as sangdes prewstas na - legislacao pemnente proceder as agdes
administrativas quanto a eX|genC|a e restituicao dos recursos transferldos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) divulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletronlco : -

t) exercer atividade normativa de controle e flscallzagao sobre a execugao da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agoes de modo a evntar
. descontinuidade das agGes pactuadas

- u) divulgar nos meios pUblicos de comunicagao, as agoes desenvolwdas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantlr a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagbes do orgao mun|C|pal de .
Comunicacéo Social; :

V) pOSSIbllltar canal para informagdes sobre possiveis wregulandades na aplicacéao
- dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
- Transparéncia do MUNICIPIO, na opgéo " “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”. _ : : o

5.2. da OSC PARCEIRA:
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- a) executar fielmente o objeto da parCe’ria de acordo com o Plano de Trabalho

aprovado, com as. clausulas pactuadas e legislagao pemnente adotando todas as
medidas necessarias a correta execugéo deste instrumento;

a.l.) zelar- pela boa qualidade e eficiéncia das -agdes, atividades e servigos -

prestados, buscando alcancgar eficiéncia, eﬂcama efetIVIdade e quahdade em suas
atividades; »

a.2)) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publlcos
e gerir os bens publlcos com observancia aos principios da legalidade, da

legitimidade, da impessoalidade, da moralldade da publicidade, da economICIdade
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a 'manutengao ‘da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades; ‘

*a.4.) manter durante a execugdo da parceria a regulandade das certldoes previstas
no inciso |l do.§ 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as prewstas na
leglslagao especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprlmento das atlwdades estabelecidas. no Plano de Trabalho
aprovado;

c) manter e mowmentar 0S recursos financeiros de que trata este mstrumento em
-conta bancaria especifica, em |nst|tu1g:ao financeira. publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicacdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e excluswamente no: cumprlmento do seu objeto, observadas as
vedagoes relatlvas a execugao das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos -
LILUL Ve V, Decreto Municipal n° 6 090/2017;.

d) apresentar o relatério de execugao do objeto e o relatono de execugdo financeira
e prestar contas ao MUNIClPIO nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017; : ‘

e) responsabilizar-se pela contratagéo e pagamento dos salarios, verbas de

convencdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser
necessario & execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e -
obrigacdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles

decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus

servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento; .

A
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e, ) ‘provisionar em escntura contabil especifica, os valores referentes as verbas

rescisorias, observado o disposto no Capltulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017; R

f) permitir o livre acesso do~ Ge‘stor da Parceria, da Comissdo de Monitoramento e‘
Avaliagao, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do érgéo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Séo Paulo, a todos os documentos relativos a execucgdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execucdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adqumdos Com 0S recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado; .

h) por ocasi@o da conclus&o, denuncia, rescis&o ou extingdo deste instrumento,
restituir ao  MUNICIPIO os saldos- financeiros remanescentes, inclusive os -

provenientes das receitas obtidas das aphcagoes fmancelras reallzadas no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;,

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
~ Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipétese .de aquisigéos de bens com
recursos da parceria; '

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especmcos para 0s dlspendlos
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da-
apresentagao da prestagéo de contas final; ,

- j) observar nas compras € contratagdes reallzadas os procedlmentos estabelemdos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Mummpal n° 6.090/ 2017,

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutarias, devndamente registrada
em cartorio;

1) divulgar na lnternet e em locais visiveis da sede social da osC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas agdes, todas. as informagdes detalhadas no
~ art. 9° caput e paragrafos, do Decreto MunICIpaI n°® 6.090/2017; |

m) submeter previamente. ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragdo do Plano
de Trabalho aprovado na forma definida neste lnstrumento observadas as
vedagoes relativas a execugéo das despesas;

n) responsablhzar-se excluswamente pelo gerencnamento adminlstratlvo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de.
investimento e de pessoal; - :
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o) responsablhzar-se exclusnvamente pelo pagamento dos encargos sociais,

trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execugdo do objeto previsto. neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPlO a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da |
- parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

P) responsablhzar-se pe|a integridade  dos ‘materiais - e/ou equ1pamentos .
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados:

- q) quando for o caso, prov1den0|ar licengas e aprovagoes de prolefcos emitidos -pelos
érgaos competente, nos termos da legislagéo aplicavel; N

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades
que venham a prejudicar a perfeita execugéo da atividade;

's) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, né
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

t) nédo realizar pagamento antecnpado com recursos da parcerla

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos

estabelecimentos em que exergam suas agdes, informagdes referentes a esta
- parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art 9° do Decreto Mumcnpal n
6090/2017 . ;

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONlTORAMENTO E AVALIA(;AO

6.1. Objetlvando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agoes de monitoramento

e avaliagdo da execugéo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, séo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade -
e demais procedimentos para realizagéo da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

N

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
~in loco- e enviado & OSC PARCEIRA para conhecimento, esclaremmentos e.’
providéncias, caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agc“)es de fiscalizagéo e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgaos gestores das

parcerias, pelo 6rgdo de Controle Interno e pelo Tnbunal de Contas do Estado de
S&o Paulo. -

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagé'o dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragdo de satisfacdo, que visem possibilitar -
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melhorias nas agdes desenvolvidas pela osC PARCEIRA € aprimorar os servigos
. prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem

como, com a eventual neceSSIdade de reonentagao e ajuste das metas e agbes
" deflnldas

- 6.1.2.1. A pesquisa de satlsfagao podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO, ‘
com metodologia presencial ou & distancia, com apoio de terceiros, por delegagéo

_ de competéncia ou por meio de parcerlas com 6rgaos ou entldades aptas a auxiliar
na realizagao da pesquisa. -

'6.1.2.2. .Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
- consideragdo as caracteristicas- do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

~podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletronicos, entrevnstas ‘rodas de
conversa, dentre outros. '

- 6.1.2.3. A OSC PARCEIRA par’ucupara na eIaboragao ou opmara sobre 0 conteudo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pequIsa de satisfacéo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA ‘para.
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serdo emitidos relatorios técnicos de monitoramento e avahagao, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requ13|tos prewstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

- 6.2.1. Referidos relatorios serdo submetidos & Comissado de Monitoramento e

Avaliagdo para homologagéo; no prazo maximo de 30 (rinta) dias, contado do seu

~ recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentaco da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA. ~

6.2.2. Apos a homologagao ‘dos relatorios. pela Comlssao de Monitoramento e
‘Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgéo de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias tteis, contado da data
de homologagao, para fins de fiscalizag&o e controle.

6.3. Na h|potese do relatério técnico de monltoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na apllcagao dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das agdes -e metas, descumprimento ou .
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relacéo a obrigagdes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagéo.
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- 6.4.-Compete ao 6rgédo municipal de Fmangas por meio do Setor de Prestagao de
* Contas, a andlise de'que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

n° 6. 090/2017 quando for o caso, ou quando néo atendldo o disposto no § 2° do art
73 do mesmo Decreto

- 6.41. A analise sera reallzada a partir dos documentos prevustos nos incisos | a IX
, do art. 83 dol Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAGAO DE CONTAS E DA RESTITUIGAO DOS
'RECURSOS

71.A prestagao de contas apresentada ‘pela OSC PARCEIRA devera con-ter\
‘elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢cio pormenorizada das
atividades reallzadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas.

7.1.1. A analise da execugédo do objeto consiste na verlﬁcagao do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os, indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificacéo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serdo glosados os, valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em flnaludade diversa da
prevista neste instrumento. :

- 7T13. A analise da prestagao de contas devera conS|derar a verdade real e o0s
~ resultados alcangados

7.2. A prestagao de contas e todos os atos que dela decorram dar-se 30 em -
plataforma eletronlca permitindo a visualizagao-por qualquer interessado. '

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagdo de contas que permita a
visualizacédo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8°do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagéo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatério de Execugao do Objeto, assmado pelo seu representante legal que
contera: . .

a.1.) as agoes desenvolwdas para o] cumprlmento do objeto;
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a.2)a demonstragao do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a

prestagdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os:
_resultados alcangados; :

a.3.) os documentos de comprovacgio do cumprimento do objeto e realizagdo das
agdes, como fichas de inscrigéo, listas de presenca, fotos e’video’s ou outros

. conforme o caso, devendo o eventual cumprlmento parcial ser devndamente
justificado. : : ‘

,}b) Relatério de Execucdo Financeira, assinado pelo seu representarite legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas: no objeto da parceria, inclusive

dos rendimentos financeiros, nos moldes das lnstrugoes do Trlbunal de Contas do
"Estado de S&o Paulo.

b.1.) O relatério de ‘execugdo financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execucédo da parceria, da conciliacao .
. bancaria e, quando houver previsao no plano de trabalho de contratac&o de pessoal

e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagéo trabaihista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
‘de Garantia por Tempo de Servigo e Informacdes a Previdéncia Social - GFIP,

referentes ao periodo de que trata a prestacéo de contas.

7.4. Para fins de analise da prestagdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugéo do objeto e do relatério de execugdo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatérios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execucao da parceria;

b) relatérios tecnlcos de monitoramento © avallagao homologado pela’ comlssao de
monltoramento e avahagao

7.5.Na hlpotese de descumprlmento de metas e resultados estabeIeCIdos no Plano
de Trabalho .ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCElRA para apresentar, no prazode até 15 (qumze)_
dias, 0s seguintes documentos: :

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como notas flscals cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores- de servigos, acompanhados dos respectivos

comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhlmento do Fundo de Garantla e .
de Informacdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de fenas concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho; :

/
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¢) copia dos termos de rescisdo contratual f|rmados no periodo e correspondentes
termos de quitagéo das verbas rescisérias.e do recolhimento do fundo de garantia

por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha,
a substitui-lo; : :

d) COpIa das cotacdes de pregos ou pesqunsas realizadas para as compras e
contratagdes;

e) extrato bancario da conta corrente especmca vmculada a execugdo da parcena v
bem como, extrato de aplicagao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagéo ﬁnanceira;
g) conciliagdo bancaria da Qonta‘eSpecifica da parceria; |
h) relagao de bens adquiridos, quandd houver,

i) meméria de calculo do ratelo das despesas, quando houver.

' 7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela érgédo municipal
‘responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorlos de execugao do objeto ede

- execucao financeira.

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b" e “c” do subltem 7.5,
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e ldentlflcados com o nuamero do ‘
mstrumento '

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no érgéo responsavel
pela gestao da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo
aceitos documentos ||eg|ve|s com rasuras ou com prazo de validade vencido. .

7.6. A analise do relatorio de execugao financeira, acompanhado dos documentos a

que se refere o subitem 7.5. contemplara as agoes descritas no art. 84 do Decreto
“Municipal n° 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hlpoteses preVIStas no subltem 7.5, a osc PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugéo Flnancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
- selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
- expedidos pelo DEPARTAMENTO. :

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de :

monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho.

7.8.1. A prestacéo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de Janelro

i
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do exercicio fmancelro seguinte a transferenCIa dos recursos, podendo ser soIICItada
| prorrogagao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
 a)aserem apresentados pela OSC PARCEIRA:

- at) relatério anual de execugdo do objeto, contendo as mformagoes consolidadas
dos relatorios quadrimestrais; :

a.2.) relatorio anual de execugéo financeira, contendo as lnformagoes consolldadas
dos relatonos quadrimestrais;

‘a.3.) conciliagéo bancaria do més de dezembro da conta corrente especmca da
parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta-corrente e da apllcagao
financeira;

a.4.) balango patrlmonlal dos exercicios encerrados e. antenor

a.5.) demais demonstrag¢oes contabels e flnancelras acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabllldade - CRC,

comprovando a habilitacdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis; : )

a.7.) na hipotese de aquisicdo de bens com os recursos recebldos prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

—

P

a.8.) declaragao do representante legal e do conselho f|scal da OSC PARCEIRA ou

de 6rgao equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizag&o;

a.9.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou ~'

de ¢6rgéo equivalente, de que.os. originais dos comprovantes de gastos contém a
ldentlflcagao da OSC PARCElRA o tipo de repasse e numero do ajuste bem como
do MUNICIPIO :

a.10.) declarac;ao do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de 6rgao
equivalente, acerca da regular quitagéo dos encargos e dlre|tos trabalhlstas quando
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11) declaragao do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao

equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagéo e interesse publico; - _ _ -
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a. 12) certidao negativa ou posmva com efelto de negativa de débitos relativos a
- créditos tributarios federais e a divida ativa da uni3o;

a13) certificado de regularldade do fundo de garantla do tempo de servigo -
CRF/FGTS;

g A14.) certldao negativa ou posmva com efeito de negatlva de débitos trabalhlstas -
NDT; '
a.15.) demais documentos exigidos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
de .Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados @ OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da ‘Administracdo Publica Municipal podendo constar
~ ainda, dos manuais elaborados pelo orgao de Controle Interno '

b) de responsabllldade do MUNICIPIO

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliacgo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avallagao '

b.2.) parecer técnico de anallse da presta(;,ao de contas anual elaborado pelo
Gestor da Parceria; :

\

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrugées do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo. '

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir '
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados
da parcerla ) ,

7.8.3. A analise da prestagao de contas anual tera como subsidio, o re|ator|o anual
de execugéo do objeto os relatorios de visita-in loco, os resultados das pesquisas de

) satlsfagao e os relatorios técnicos de momtoramento e avaliagdo, homologados pela

- comissdo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagéo quanto a

- eficacia e efetividade das agbes ja executadas:

a) as metas e 0s resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes: -

b.1. ) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagéo do publico- alvo

~ b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agbes apos a concluséo do objeto

-, 7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de andlise da prestagéo
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatorios anuais de execugéo do objeto e de execugao flnancelra
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7.8.5. Na hipotese de omiss&o na entrega da prestagéo de contas ou da andlise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente & emissao do parecer técnico de andlise da prestac;ao de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dias:

a) sanar a lrregu|ar|dade
b) cumpnr a obrigacao;

“¢) apresentar justificativa para |mp0331bll|dade de saneamento da wregulandade ou-
cumprimento da obrigag&o. -

7.8.6. Na: hlpotese de persistir a irregularidade ou a mexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de ndo aceitagdo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os

documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Mun|C|pa| n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o] subltem 7 8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestagcdo de Contas do o6rgdo municipal de Finangas, sendo . elaborado
‘ postenormente relatério que sera encamlnhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e’
- tomada de prowdenCIas ~

7.8.6.2. Apos ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8. 6 1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagao.de contas anual, e:

a) caso conclua pela contmundade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolucdo dos recursos flnancelros reIacnonados a wregulandade ou a
inexecugéo apurada; .

a.2.) a retengao das parcelas dos recursos, observado o dlsposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela resc;lsao umlateral da parceria, devera determlnar

 b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecugéo apurada ou & prestagdo de contas.ndo apresentada;

b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes mclumdo os rendlmentos da aphcagao
financeira; - :

b.3.) a vedagao para celebragao de novas parcenas e a suspensao de novos
' repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as almeas
e "b" deste subitem, no prazo determinado.
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7.8.6.3. As sangdes prewstas no Capitulo VIl do Decreto MunICIpaI n°e. 090/2017 ;
poderdo ser aplicadas independentemente das prowdenCIas adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestagao de contas
anual, a prestagdo de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio

do Relatério Final de Execugao do Objeto- e do Relatério Final de Execugéo
Financeira. ‘

7.10. A andlise da prestacao de contas final fornecera elementos para a emiss&o do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagdo conclusiva da prestacdo
de contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI-do Decreto Municipal n° .
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
-e o alcance dos resultados-previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatorio Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela dSC PARCEIRA,
consolidando as lnformagoes de todo penodo da. parceria;

b). o Relatério Final de Execugédo Financeira, elaborado pela OSC PARCElRA
consolidando as mformagoes de todo periodo da parceria;

c) os relatérios de visita técnica in loco;-
d) os resultados das pesquisas de. satlsfagao

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avahagao homologados pela comlssao
de momtoramento e avaliagao. : S

7.10.1. A OSC. PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parcerla -

7.11. Na hipétese da andlise de que trata o subltem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no-plano de trabalho ou se
"houver evidéncia de existéncia de ato-irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos I a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n°6.090/2017..

7.11.1. A analise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017 .

'7.12. AOSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatério Final de Execugéo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dias, mediante
Justn‘lcatlva e solicitagdo prévia da OSC PARCEIRA;

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
- Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Munlmpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: ~ Estado de S3o Paulo

Projeto'de Lein° ____, de 17 de junho de L — O Fls. 21 de 31

- b) o Relatorlo Final de Execugao Fmancelra no prazo de até 30 (trlnta) dias, ‘.
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e sohmtagao prévia da OSC PARCEIRA;

" ¢) os documentos- de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto MunICIpal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificaggo, prorrogavel

- por até 15 (qumze) dias, mediante Justlflcatlva e solicitacdo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6. 090/2017

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria n&o coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do'§ 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (tnnta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento. '

7.12.2. Os documentos originais relativos a execugéo da’ parceria deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
“contado do dia Util subsequente ao da apresentagéo da prestacéo de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar.a prestagdo de contas final, no. prazo de ate 150

(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determlnada

7.13.1. O prazo para aprecnar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do. prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7. 131 sem que as contas tenham SldO
apreciadas:

a) ndo impede que a OSC PARCElRA partICIpe de outros chamamentos pubhcos e
celebre novas parcerias;

~ b) nao significa impossibilidade de sua apreciagdo em data postenor ou vedacgzo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destlnadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publlcos \

1 7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7. 13, e de sua eventual
prorrogacgdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der  por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
- prepostos, n&o incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestag&o conclusiva

~ pela Administragéo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
- conforme preVIsta no Codlgo Tributario do MUhICIpIO

t
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7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serdo apurados

~ mediante - atualizacdo monetaria conforme prevista no Cédigo Tributario do

Municipio, acrescido de juros calculados da seguinte forma _
a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,

~Os' juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem

subtracéo de eventual periodo de inércia da Administragéo Pablica Municipal quanto
ao prazo de que trata 08§ 3°do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais. casos 0s juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicao dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na

razao de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos debltos para
com a Fazenda Municipal.

715. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de andlise da

~ prestagdo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dmgente da

pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.
7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parcerla

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de

‘natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

¢) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes CIrcunstanCIas
c.1.) omiss&o no dever de prestar contas;

c.2) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabeIeCIdas no plano de
trabalho; '

©.C. 3 ) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpndos o objeto e as metas. estabelecndas e alcancados 0s
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a

prestacao de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. -

~7.17. A manifestagdao conclusiva da prestagao. de contas final sera de

responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
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elaborado nos termos das instrucdes do Tnbunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela:

a) ap_rovag:ao da prestagao de contas; .
b) aprovagéo da prestagao de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determinagdo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de

natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogéo das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao eréario, em qualquer das hipdteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do-
artigo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o dérgdo municipal
responsavel pela parcerla sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificagao

~dos responsaveis, quantlflcagao do dano e obtencao do ressarcimento, nos termos
~da legislagao vigente.

- 718, A manifestacéo conclusiva e a demsao sobre a prestagdo de contas flnal sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7181. A OSC PARCEIRA notificada da deCIsao de que trata o subltem 7.18. supra;
podera ‘

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autorldade que proferiu a
decisao, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,

encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a), para decisdo final no prazo de ate 30
(trinta) dlas ’

b) sanar a irregularidade ou cumprir, a obrigac&o, no prazo de ate 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no méaximo, por igual periodo.

7. 19 Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:

a) registrar em plataforma eletronica as impropriedades que deram causa a rejeicao;

b). no caso de rejeicdo-da prestagéo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA
para que no prazo de até 30 (tnnta) dias:

b.1.) devolva OS recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecugao do objeto a que deu causa ou com relagao a omlssao na apresentagao
da prestagéo de contas
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b.2.) solicite o ressarcimento ao erério por meio de agdes compensatérias de
interesse publico, mediante a apresentagio de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragdes.

7.1941. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Execu/tlvyob autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagéo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demals pardmetros para concesséo do ressarcimento de que trata a
. alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso 1l do art. 98 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
~DESEMBOLSO E DA DOTA(}AO ORGAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execugdo das agbes e atividades previstas nesta parcerla serao
destinados recursos financeiros municipais no montante total de R$

( ), alocados ao Fundo Municipal ___ ___ e indicados a OSC
PARCEIRA por _ ' ' '

8.2. Os recursos financeiros serso repassados a OSC PARCEIRA em '
( ) parcelas mensais (ou parcela Unica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

8.3. Os recursos financeiros - repassados serao movimentados na seguinte conta
bancaria: Banco _. -~ _-Agéncia. - Conta n°

8.4. As despesas com a execucao deste instrumento correrao por conta das
‘seguintes dotagoes :

XX XX.XX = Unidade Orgamentaria
XXX XXX X XXXX XXX — Programa de Trabalho
XX XX. XX.XX — Natureza da Despesa -
- XX - Fonte de Recurso '
CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

- 9.1, A liberagéo das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade
com o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, ap6s o ateste do
Gestor da Parceria.
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292 O nt]mero“"deste lnstrumento devera constar nos documentos flscals
comprobatorlos das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execugao da parceria serao executadas em estrita

observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado: -

- a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados

a parceria, salvo nas hlpoteses prewstas em |e| especmca e na lei de diretrizes
orgamentarias;

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da wgencna do instrumento
da parcerla : :

,d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao

e) pagar.multas, juros ou corregao monetana inclusive referentes a pagamentos ou
~arecolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administracéo -
‘Pdblica Municipal na liberagao de recursos financeiros.

.9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao
atendimento a notificagao para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se os casos
de servu;os essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario

" ou & populacao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do

Dmgente da pasta, para a continuidade dos repasses.

'9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para receblmento de cada parcela:

a) o 6rgéo municipal responsavel pe!a parceria devera verificar a regularidade fiscal -
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso Il do §
1°.do art. 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

a.1.) quando as certiddes ndo estiverem dlspomvels eletronlcamente a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagéo e apresentar a respetlva
certidao para I|bera9ao da parcela prevista no cronograma de desembolso

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagido de contas da(s) parcela(s)

.anterior(es), nos termos do dlsposto no Capltulo Vi do Decreto Municipal n®
6.090/2017.

bh.1.) a andlise da prestagao de contas n&o compromete a llberagao das parce!as de
recursos subsequentes )
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CLAUSULA DECIMA DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIGAO
EM BENS E ou SERVI(;OS ‘

10.1. N&o serd exigida contrapartida financeira ou . em bens e serwgos
economicamente mensuraveis para celebragéo desta parceria.

10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se necessario, complementar com recursos

financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNIC!PIO cobrindo o custo total da
execucao do objeto desta parceria. \

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUN(}AO OU TRANSFERENCIA DEV
RESPONSABILIDADE

11.1. "~ Nas hipoteses de inexecugdo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA o}
MUNICIPIO. podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servicos
essenciais a populacao, por ato préprio e independente de autorizagdo judicial, a flm
- de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a:modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens; '

b) assumir a responsabllldade pela execucgao do restante do objeto previsto no plano
- de trabalho, no caso.de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
~ ser considerado na prestagéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA

“até o momento emquea admlmstragao assumiu essas responsabilidades; '

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execucao do restante do objeto-
da parceria, a Administragéo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA

| _ participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de

classificagéo e mantidas as mesmas condlgoes do mstrumento anterior.
d) Na mpossnblhdade justlflcada da convocacao de que trata a letra “c” do subitem

. 11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNICIPIO assumira

diretamente a execugao do objeto, podendo reallzar novo chamamento publico.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste lnstrumento considera-se bens remanescentes 0s
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele n&o se mcorporam

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANC}OES

13.1. Quando a execucdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 da Lei Federal n°
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13.019/2014 da legislagdo especifica, 0 MUNICIPIO podera aphcar a 0SC
PARCEIRA as segumtes sangbes:

a) adverténcia;

b) suspensao temporarla da part10|pagao em chamamento publico e |mped|mento de

celebragdo de parceria ou contrato com érgdos e entidades da Admlmstragao,_ |

Publica Municipal, por prazo néo superior a dois anos;

~ ¢)ou declaragéo de inidoneidade para participar de chamamento pubhco ou celebrar
parceria ou contrato com orgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1,1. A sangéo de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada |

quando verificadas wregulandades que n&o justifiquem a aphcagao de penalidade
mais severa. .

13.1.2. A sangdo de suspensdo temporaria deveré ser aplicada nos casos em que

for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
parceria, quando n&o se justificar a imposicdo de penalidade mais -severa,
~considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangéolde adverténcia éde ‘competénéiakdo Gestor da Parceria. .
13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragao de inidoneidade sao
de competéncia exclusiva do Dlrlgente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A apllcagao das penalldades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ad(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de deciséo de aphcagao das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de -

adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dlrlgente da pasta
responsavel pela parceria:

13.3. A responsabllldade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios |
€ recursos a eles inerentes, devendo a aplicacéo das penalidades cabiveis respeltarl

.os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.
13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCElRA e seus representantes

quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragéo-
cabivel e expondo os motivos da possnblhdade -de aphcagao da sangao para

apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notlflcagao assegurara V|sta lmedlata dos autos.
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13.4.2. A notlflcag:ao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencna

com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA. ' .

13.4.3. O prazo para apresentagéo de defesa, cdntédo da data de juntada do aviso

de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

. a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas prewstas no
inciso 1 do artigo 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

'b) 10 (dez) dias dteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no. .
inciso il.do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

¢) 20 (vinte) dias utels quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas ho '
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentacédo de defesa, em qualquer caso, os orgaos técnicos
" deverdo se ‘manifestar e, quando se tratar de possibilidade. de aplicagdo das

sangbes previstas nos 'incisos Il e i do artigo 100 do Decreto Munnmpal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagéo da area Jundlca

13.5. Decorrido o prazo para defesa € apos a mamfestagao dos 6rgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
. Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagéo ou néo da
sangao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragao.

- 13.6. A decisdo de apllcagao das penalldades serd publicada no veiculo de~
‘publicagéo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentacao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. lnterposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recomda o aprec;lara no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengao da penalidade apllcada A
remetera os autos a apreciagéo da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo méximo de 10 (dez) dias Uteis.

° 13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segtinda instéancia quantoy A aplicacéo da
penalidade "sera dada- mediante publlcagao .no veiculo de publicagdo dos atos
municipais. :

13.9. A reabilitacdo da sangéao prewsta no inciso Ill do art. 100 do Decreto MunICIpal

,n° 6.090/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejwzos
resultantes de sua conduta e/ou cumprlr obrlgagao com ela flrmada _
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13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagao da

‘prestacdo de contas, a aplicagdo das sancdes previstas no art 100 do Decreto
~ Municipal n® 6.090/2017. ’

13.11. A prescrigdo sera mterromplda com a edlgao de ato admlnlstra’uvo voltado a
apuracgéo de infragéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunmado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denunc:la os participes serao responsavels somente pelasf
obrigagtes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando'da conclus&o, dentincia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagées
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo

‘improrrogéavel de 30 (trinta) dias, sob pena de |med|ata instauracdo de tomada de
contas especial. :

14.2.1. Na devolugéo de que trata 0 subltem 14 2. e observada a vmculagao Iegal
dos recursos, devera ser:

_a) estornada a despesa. orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio exercicio;

b) ou registrada a recelta orgamentarla quando se tratar de devolugéao de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE'
VERBAS RESCISORIAS | ' ’

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escriturag&o contabil especifica.

" 15.1.1. O pagamento das verbas rescisoérias de que trata o su_bitém’ 15.1,, ainda que
apos o término da execugao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacao
do profissional na execugdo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituracdo contabil especifica serd equivalente ao somatono
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa rescisoria do
FGTS Nos casos de rescisao sem justa causa. :
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15 3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantldos na OSC
PARCEIRA ap6s o -encerramento da vigéncia da - -parceria, a OSC PARCEIRA

devera efetuar a transferenCIa dos valores da conta- corrente especifica da parcerla
para a sua conta mstltumonal apresentando

a) planllha de calculo elaborada por proflssmnal da &rea de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na

realizagdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporC|ona|s ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em esc,ritUragéo contabil
. especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da

transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das: verbas rescisorias,
referentes ao perlodo da parceria;

| d) declaragao do representante legal-da OSC PARCEIRA que ateste a qu1tag,ao pelo
- MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Mun|0|pal n° .
- 6.090/2017,

'e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA flrmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata .0 subitem 15.3., somente poderdo ser utlhzados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subltem 15.3., deverao
constar na prestagéo de contas final.

. 15.6. O uso indevido e a malversacao dos recursos vinculados para liquidagdo de
verbas rescisérias caracterizam apropriagéo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes Iegals responder administrativa, penal e civilmente por

_tal irregularidade. : :

CLAUSULA DECIMA SEXTA DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questoes decorrentes do presente instrumento, que ndo foram

~ selecionadas em prévia tentativa de solugado administrativa, com a partlmpagao do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS DISPOSIGOES FINAlS

Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube” CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - . N
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP.
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Estado de Sao Paulo

b 2 Pro;eto dellein®____ de 17 dejunho de 2019 ................ ...... /;‘ls‘ 31 de 31

17. 1 Na contagem dos prazos estabelecidos neste lnstrumento exclm-se o dia de -

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes

-0 presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo-com a Leglslagao Mumcnpal em vigor. '

Estanma Turls’uca de Paraguagu Paullsta SP, __de__ de2019.

ALMIRA R|B?
Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS . :
Diretora do Departamento Municipal deAssis_téncia Social - -

NATAL CANEVARI

Presidente da Associagao Séao Vicente de Paulo de Paraguacu Paullsta (LAR DOS
IDOSOS) '

_Testemuhhas:

Nome:
RG n®

Nome:
RG n°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidore Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700.000
Fone:-(18)3361-9100 E- mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP :




Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

ANEXO PC 02 CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO Oou ENTIDADE Assomagao Sao Vicente de Paulo de Paraguagu Pauhsta
(Lar dos ldosos) ‘

Nome: Natal Ca,nevar-i.

Cargo: Presidente

CPF: 031 .993‘.478-00 ‘

- |RG: 3.936.875 SSP/SP

Data de Nascimento: 24/12/1944

Enderego residencial: Rua Armando Sales de Ollvelra 211 Centro CEP 19700-000 — Paraguagu
Paulista-SP

- [E-mail institucional: Iardosidososppta@hotmail.com

E-mail.pessoal: eac@procontabil.1977.com.br

Telefone Residencial: (18)3361-1627

Telefone Comercial: (18)3361-2223

Telefone Celular: (18)99761-2444 -

LPeriodo de gestao: 01/01/2018 a 31/12/2019
- *Todos 0s campos s&o de preenchimento obrigatorio.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua. Polidoro Simges, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

(P)R(IBA%OIENTIDADE PUBLICO(A) Mun|C|p|o da Estanma Turistica de Paraguagu
aulista -

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assocnagao Sao Vicente de
Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS IDOSOS) :

- TERMO DE COLABORAQAOIFOMENTO N°(DE ORIGEM): ___ /2019

'OBJETO: [Descrigao do Objeto]. - -
ADVOGADO(S)/N° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nos, abalxo ldentlflcados
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estara su1e|to a analise e julgamento pelo Tribunal de
- Contas do Estado de Sao Paulo, cu10 tramlte processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;
b) poderemos ter acesso ao processo tendo vista e extramdo copias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;
~¢) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido. processo, serdo publicados no
_ Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro. de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;
d) Qualquer alteracdo de enderego — residencial ou eletrdnico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo
2. Damo-nos por NOTIFICADQOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento fmal e consequente

-

- _publicagao;

- Data de Nascimento: 24/06/1942

~ . b) Se for o caso e de nosso |nteresse nos prazos e nas formas legais e reglmentals
“exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, de ___de 2019.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita "

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

- Enderego residencial completo: Avenida Paraguagu, 784, Centro
E mail institucional: gabmete@eparaguacu sp.gov.br .



Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. ‘ Estado de Séo Paulo

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (182 3361-9100
Assinatura:

~-Responsavéis que assinaram o ajuste

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: _
Nome e cargo: Marcia Rodrigues de lea Matos — Dlretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social .
- CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8
Data de Nascnmento 02/07/1977 ' :
Endereco residencial completo: Rua Erico Venssnmo 232, Jardim Tenls Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br
- E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br
Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720

Assinatura:

-

PELA ENTIDADE PARCEIRA:; o
- Nome e cargo: Natal Canevari - Presidente .
. CPF: 031.993.478-00 RG: 3.936.875 SSP/S'P
Data de Nascimento: 24/12/1944 '
Endereco residencial completo: Rua Armando Sales de Ohve|ra 211 Centro CEP
'19700-000, Paraguagu Paulista-SP :
E-mail institucional: lardosidososppta@hotmail.com
E-mail pessoal: eac@procontabil. 1977. com. br
Telefone: (18) 3361 -2223

" Assinatura: .
(%) Facultatlvo Indicar quando ja constltu1do ‘informando, inclusive, oenderego eletronlco o
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_ SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

" Oficion® 152/2019
P \Pél;a'guac;,bti\l"’éulista, 8 de maio de;20~19.

Ilma.Sré. S R L .

o~ SR Vlmos através do presente sohcltar a celebraqao do Termo de Fomento enfre 0
Mumcxpxo da Estanc1a Tumstlca de Paxaguagu Paulista € a A55001a<;ao Sao chente de. Paulo de
Paraguagu. Pauhsta Lar dos ldosos visando a manutcnqao de: servx¢o de p1otec;ao socxal especxal

para 1dosos, com. abrxgamento mst1tucxonal para 1dosos amma de 60 anos, referente aos Iecursos do

+

- Fundo Mumclpal do Idoso, confonne documentagao em anexo’ o :
Sendo s6 para o momento rexteramos votos de elevada estlma e ConSldCl a(;ao

< B Atencxosamente,‘ ;

e ' MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
R . Diretorada Ass’i_stéhci_a‘Socia‘jlf R

Ilma. Sra. ,
‘Almira Ribas Garms
Prefeita Municipal.

Av S:queifa Campos ne 124—Centro CEP 18700- OOO Tel (18) 3361 6720[3361 6770
E-MAIL assrstencxa@eparaguacu sp gov br



o consnderagao

' DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL =~

~ Offcion® 153/2019.
Paraguagu Paulista, 8 de maio de 2019,

lima. Sré..,

;-

Vimos atraves do presente encammhar o) Processo da Assomagao

ot
v

Sao Paulo de Paraguagu Paulista - Lar dos ldosos conforme o Decreto n° .

,’6 090, de 16 de feverelro de 2017 que regulamenta 0 regime ;undxco das’

parcenas entre a Admmlstrag:ao Pubhca Mumcnpai e as. Orgamzagoes da

~conforme art 40, inciso IV no caso de atuvndades voltadas ou vmcuiadas a

0 recurso mumcnpal cumprlndo 0s demals dxsposmvos do referido Decreto

Sendo so para 0 momento relteramos votos de’ elevada esttma e

L

Atenciosamente,

MARCIA RODRIGUES DE L!MA MATOS
' Dlretora da Assisténcia Socxat

Hma Sra R ST TR
- Almira Ribas Garms - o S
Prefeita Municipal - : : Lo

Av Slquetra Campos, n° 124——Centro CEP 19700 000 Tel (18) 3361 6720/3361 6770
E- MAIL asmstenc;a@epamouacu sp.govibr »

Socnedade Civil, para anahse do pedldo de Dlspensa do Chamamento Pubhco |

) servu;os de educagao saude e as&stencxa somal desde que executadas por :

; OSC s prevnamente credencnadas pelo érgéo’ gestor da respectwa politica”, para< .



Reumao ordmaua do Conselho Mummpal do Idoso

e

Ata 18

: Aos vin’te ¢ dois dias do més de abril do ang de dois mil ezenove, as oito h01as e trmﬁa .
miiutos, na sala de reumao desse Conselho realizou-se, a ‘reunido. ordinéria do Conselho L
Mummpal do Idoso, com a segumte Pauta. Expediente: dlSCUSS&O e votagdo da ata da reuniao ,

_ antenor cemumcac;oes do Presidente e comumcagoes dos membros do Conselho. Ordem do . e
Dia: posse dos membros do pOdGl pubhco elei¢do de dlretoua calendano anual de reunibes,
comissio de visitas ¢ Fundo Mumclpal do Idoso. Estando presente 0s segumtcs conselheuos
Maria de Fatima Valentim, Walqmna Donmete Vieira de Souza Ronaldo Salsa Femandes SR
Maua Cleusa-da Silva Navarro Ronalda Rosa da Silva e Jeniffer Ceuohne Pera.nche A 5
~ Secretaria Executiva i iniciou a reunifio agradecendo a pxesem;a de todos e Justlilcou aauséncia..
" dos seguintes conselhelros Rosa Bras Quinhoneiro e José Ronaldo da Sllva Dando inicio ao. = " T,
E‘{pedlente informou que a Portaria n® 21.650, de 27 de fevermro de 2019 designa a- servidora -
munwlpal Renata Maua Regazzml ‘Matigli Oliveira- como “Secretéria Execumva do- CML
Passando a Ordem do Dia" conforme o Decreton® 6, 421, de’}'S de abril de 2019, que dtspoes’ ]

; ,sobre ‘a” nomeac;ao dos- membms do CMI, foi 1ea11zada a posse dos novos. representantes e
Dando contmmdade a pauta f01 elelta por aclamac;ao a duetm ia do CMAS; sendo Presidente :
a conselhelra Walquma Domzete Vieira de-Souza ¢ a Vme~presxdente a conselhelra Jeniffer
Carohne Pexandw As reunifes do CMIL, “foram agendadas para a terceira; segunda-fena de . ——=
cada mes as 0110 horas ¢ trinta mmutos A comlssao de VLSxtas f01 const1tmda pelos segumtes . ”;:
_membros: Walquma Ronalda Cleusa Lmdmha Jemffer e Ronaldo Passando para o Gltimo '
assunto da pauta, apos as explicagdes sobre o F undo \fiummpal do Idoso foi lido o documeiito -
da Cocal que doou ao I*ﬁ\/ﬂ R$ 47.982,87 (qualenta e sete mil'novecentos e, o1tenta e dcns reais L i
¢ oitenta ¢ sete centavos) sendo. para a Assocnag:ao S#o Vlcente .de Paulo - Lar dos Idosos o

: vaior de R$ 7. 982,87 (sete mil, novecentos ¢ oitenta e dms reals ¢ oitenta.e sete’ centavos) 3

N pala o-Centro de Convivéncia doIdoso Maria Almeida Gobbl R$ 40.000, (quenenta mil 1ea19) - ——-«—-—— .

: Que foi aprovado por todos os presentes. Nada mais a tratar deu-se por. ‘encefrada a feunifioe | L

eu Renata Maria Regazznn Matioli Ohveua secretaria exécutwa, l avrel a plesente ata e se '

aprovada devera ser assinada po1 rmm e todos s plesentes | N I

Renata Mana Regazzml Matmh Olwe1ra WW'VVZ ? w’( : ." o -

e s ™ e

Mal ia de Fatuna Valermm V"fﬂ '

W alqmna Domzete Vlelra de ‘Souza -

Ronaldo Salsalemandcs S R SRR R B "




T
DOS IDOSOS ]
Pataguagy Paslista - SF

t——— Associa¢do Séo Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista ————
Mantenedora do Lar dos ldosos- Registrada na C.D.C sobn.2 1344—Utr!|dade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pdblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
, - deS. Sproc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.2 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Antdnio de Souza, 1806-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

i

 Paraguacu Paulista, 24 de Abril de 2019,
Oficio n®20/19

Prezada Senhora:

Vimos através do presente solicitar novo termo de fomento entre
" a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista e csta Associagio S#o Vicente de Paulo de
Paraguacu Paulista, referente a doagsio do Fundo Municipal do Idoso no valor de R$
7.982,87 (sete mil novecentos e oitenta e dois € oitenta ¢ sete centavos), com o objetlvo
de otimizar os servxc;os de protegdo social espec:al para 1dosos

. Atenciosamente,

Natal Caneva

Presxdg:nt

Marcia Rodrigues de Lima Matos

Diretora do Departamento de Assisténcia Social



Associagio Sao Vicente de Paulo de Pamgua(;u Paulista
Mantenedora do Lar dos 1dosos- Registrada na C.D.C sob n.® 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Publica Municipal lei 805/67 Cons. Nac’
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Antomo de Souza, 1806-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000—Paraguax;u Paulista-SP .

B ANEXO| | PLANO DE TRABALHO
|1 DADOS CADASTRAIS
1 1.1 Entidade Proponente
Orgao ou Entidade Proponente CHPJ

ASSOCIAGAO SAO VICENTE DE PAULO

44.545.689/0001-05

» Enderef;o (Rua/Av./n°/Bairre) -
AV; MANOEL ANTONIO DE SOUZA N° 1806

DDD/Telefone FAX

314.203-0 SSP/SP | PRESIDENTE

Municipio . Estado CEP

PARAGUACU PAULISTA SP 19700-000 18.33611814

Banco Agéncia Conla Corrente E-miail’

01 ‘ _ 105-8 31125-1 lard051dososppta@hotmml com .

Dirigente . i CPF

NATAL CANEVARI 03 i.993.'478—00

RG ! Orgao Exp. , Cargo - E-mail

3.936.875 ) ~ | PRESIDENTE 1ardosxdososppta@hotmall com

Responsavel Técnico pelo Projeto ‘ ' CPF ’

TAISE LEME DAS NEVES - |358.761.728-71

RG / Orgdo _ -~ .| cargo E-mail ’
'145.824.534-3 PSICOLOGA taiseleme(@hotmail.com-

Enderego (RualAv./n°/Bairro) QEP )

RUA; ANTONIO CAGIANO N° 1297 = VL GALDINO 19700-060

Area de Atuacdo (Assisténcia Socnal Educacdo, Saude ou outra) Iqsaiqéo no Consatho Municipal (N¢ e Data)
A : CRP

ASSISTENCIA SOCIAL . 06/111688

Certificagdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Compmvante)

| CEBAS | | CNEAS - | outro:

1 1.2 Entidade Executora i ; '

Entidade Executora | . : CNPJ

ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO 44.545.689/0001-05 : (

Endereco (Rua/Av./n°/Bairro) DODIT elerone

AV;MANOEL ANOTONIO DE SOUZA N° 1806 18.3361.18.14

Dirigente CPF ,

NATAL CANEVARI 031.993.478-00

RG f Orgéo Exp. : . Cargo E-mail

3,.936,875- SSP/SP | PRESIDENTE

1.3 Entidade de Controle Social ‘

Entidade de Controle Social {Conseiho Municipal) CNPJ

Conselho Municipal da Asmstenma Social

Enderego (Rua/Av./n°/Bairo) DDD/Telefone

Av. Siqueira. Campos n°124 18.3361/67.70

Dirigente ) - | GPF.

SIDNEY CORDES JUNIOR . . 1007.918.068-04

RG/ Orgéo Exp. | Cargo E-mail :

‘assistencia@eparaguacu.sp.gov.br

Membro da Enﬁdade Proponenie ou Executora faz parie da Diretoria d4 Entidade de Controle Social? (Assinale)

|Sim : l | Nao x

2



Higrasa bauiay 8F

Associagio Sdo Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista

* Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Piblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac

© deS. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

Av. Manoel Antomo de Souza 1806-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700- OOO-Paraguaqu Pauhsta-SP

ANEXQ | - Plano de Trabaltho

2 APRESENTAGAO E HISTORICO T

2.1 Apresentagio da Entidade Proponente (sreve resumo da rea de atuago, estrutura administrativa e ﬁsic_a)

A Associacdo Sao Vicente de Paulo de }Paraguagu Paulista, 'énﬁdadel .
ﬁ\lantrépica‘ fundada. em ‘19’57',; tem como finalidade estatutaria prestar
assisténcia social e protegéo a idosos acima de 60 anos, nao .fazendo distingéo
de sexo, raga, cor, condigéo sogcial, credo ou ideologia. |

A entidade conta atualmente com espago fisico de 3.568,64 m2 em bom
estado de conservagao, leldldQS da seguinte forma: sala da admlmstrag:ao,, '
sala de ﬁsyiotera.pia, capela, sala de lazef, vestiérib‘ de funcionarios, rouparia,
lavahderia, banheiro social, farmdcia, refeitorio, sala de TV, cozinha, dispensa,
| almoxarifado, 18 (dezoito) quartos com trés camas em cada um, 09 banheiros
e um patio A capacidade operacxonal de atendlmento é 54 idosos. A equipe &
composta por: 01 Assnstente Social, 1 Auxshar Administrativo, 01 Enfermeiro,
05 Técnicos de Enfermagem, 01 FlSloterapeuta 02 Cozmheiras 10 Semc;,os

Gerais.




~ Associacio Sio Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista

Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est, proj.lei 375/94-Ut1hdade Piblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de S. 8 proc. 251415/74-Reg, pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

Av. Manoel Antbnio de Souza, 1806-telefone (18) 3361 1814-CEP 19700-000- Paraguag:u Paulista-SP |

2.2 Historico da Entidade Proponente (Fundagso, evolugao eté.)

A entidade conta atualmente com espago fisico de 3.568,64 m? em bom
estado de conservacao, divididos da seguinte forma: sala da administragéo,
sala de fisioterapia, capela, sala de lazer, vestiario de funcionarios, rouparia,
lavanderia, banheiro social, farmécia refeitorio, sala de TV, cozinha, dispensa,

. almoxarsfado 18 (dezonto) quartos com trés camas em cada um, 09 banhetros

e um patio. A capacidade operacional de atendimento & 54 idosos. A equnpe é
composta por : 01 Assistente Social, 01 Psicéloga, 1 Auxiliar Admamstratwo,
01 Enfermeiro, 05 Técnicos de Enfermager, 01 Fisioterapeuta, 02

- .\Cozmhelras 10 Servigos Gerais., : j

A Assomagao S&o Vicente de Paulo de Paraguagu oferece Servigo de
Protegdo Social Especial para idosos, ofertando atendimento institucional com
caracteristica domiciliar que acolhe idosos com diferentes necessidades e graué

de dependéncia que tiveram suas limitagbes agravadas por violagbes de

dll'eitOS tats como:. abandono, |solamento maus tratos' e falta de cuidados o

adequados por parte do cuidador. O servsgo tem por ﬁnahdade assegurar a

convivéncia com familiares | am;gos e pessoas de referenc:ta de forma continua |

bem como: acesso as atividades culturais |, educativas e de lazer na

comunidade, assegurando atendlmento de quahdade personalizado com trés

idosos por quarto




Moty ke i

Associacio Sdo V icehte\ de Paulo de Parég‘uaqu Paulista

Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal -
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Ins¢.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoe! Anténio de Souza, 1806-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacu Paulista-SP

3 OBJETO DA PARCERIA |

Dekcrigdo dq produto Ou servigo que estara disponivel quando o plano de trabatho esliver concluido

‘Oferecer Servigo de Protegao Social Espemal para idosos, atraves de acolhtmento

institucional.

4 PUBLICO-ALVO

Indicagdo do Publico-Alvo

Atendimento = de
idosos a partir dos
60anos de ambos os
SEX08S.

5 JUSTIFICATIVA

A Associagiio S3o Vicente de Paulo de Paraguacu - Lar dos ldosos, acothe atualmente 54 idosos , destes
48 fazem uso de fraldas geriatricas diariamente. Diante do exposto se faz necessério o investimento do
- recurso da para aquisi¢fio de fraldas para que possamos oferecer qualidade de vida aos idosos acolhidos.

N° de Meses (maximo de 60 mese.s): | Data Inlcio; ] Data Fim (= Inicio + N° de Meses):
02 B .1 01/06/2019 ' 01/08/2019 ‘
7 VALOR GLOBAL '
Indicagac do Valor Global (= Total R$ Cranograma Fisico)
R$ 7.982,87
8 OBJETIVOS

Descricio do Objetivo Geral

Oferecer quahdade de v;da aos idosos acothldos na enttdade

’

Descricio dos Objetivos Especificos

Manutengao de servicos de protegéo social especial para idosos.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigao dos resultados esperados

Esperamos com aquisigdo das fraldas - combater a mcxdencna de assaduras e infecgfo de urina. E assim
oferece aos residentes naentidade um ambiente acolhedor e humanizado.
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10 CRONOGRAMA Fisico (MelaIEtapal indicador / Prazo / Local)

Indicador Fisico

Meta Etapa | Descrigio da Meta ou Etapa ) Durago - Valor (R9) Lgcal de Execugao
St , _ ~ Unidade Quantidade infcio Término Unltario Total Endereco (Rualhv.fo%)
1 MANUTENCAO ~ ‘

1.1 Manutengéo do Servigo un I 01/06/2019 | 31/08/2019 | 7.982,87 7.982,87 Souza, 1806 -
T2 0,00
13 o,oo
1.4 0,00
15 0,00
16 0,001
1.7 0,00
1.8 0,00
1.9 A 0,00
1.10 0,00
0,00
0,00
TOTAL (RS)|. 798287
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, Assocnag:ao Sao Vicente de Paulo de Paraguag:u Paulista _ -
Mantenedora do Lar dos ldosos- Regxstrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Ptblica Federal proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94—Ut111dade Piiblica Mummpal lel
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Av. Manoel Antonio de Souza, 1806 -telefone (18) 3361. 1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

1

.| 11 CRONOGRAMA DE DESEMBOL.SO (Meta/ Etapa/ N° & Valor da Parcela / Valor Total) - ‘
Concedente (repasse) , ’
_ Meta : "~ Parcela (R$) , S PR
- Exercicio » — o : ~ . : ’ Vafqr
Etapa 1.2 3 4 5 6. -7 8 9 0 4 11 | 12 Total (R$)
‘ 2019 ' e : . ‘ ] ‘ .
1 C v 7.882,87 i . 7.982,87
13 | Manutencéio do Servigo ‘ , .1 798287 | ‘ - - 7.98287
1.2 ’ - 5 0,00
1.3 0,00
14 0,001 .
1.5 0,00
1.6 0,00
17 0,00
R S— 0,00

TOTAL (R$) L0000 v,}.98287
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12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa / N° e Valor da Parcela / Valor Total)
Proponente (Contrapartida), ‘ -
Meta ! - : Parcela (R$)

S : Valor
e BT 3 2 5 6 [ 7 3 [ 9] 10 [ 11 12 . Total (RS)
11 , 2019 ' . - i B , ‘
1.1 L _ : _ ' - 0,00 -
1.2 ' : ‘ ~ _ ' - v ' 0.00
13 i ' , - : , 0,00
e T v : :  ' e ~ 0,00
15 ‘ L ) ‘ : S . : ' : 0,00
1.6 ' i i DR i ' 0,00
1.7 N ' |- » ‘ ) : ; 0,00
18 e ‘ ' . : 3 : ‘ 0,00
1.9 L ' ' : N ' . i ¢ 0,00
140 . - v ‘ : 0,00
0,00
' 0,00.
0,00 L
-0,00
TOTAL (R$) - .000f 000f 000] 0000 ° o00| 000{ 000/ 000 - 000"
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' - 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
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13 PLANOG DE APLECA(}AO - DETALHADO (Meta/ Etapal item / Indicador Fisico / Duragéo / Valor / Fonte de Recursos / Referéncia de Custo / Fonte de Recursos)v

. : , . B o Referénci
. L v T . - ‘ ' de Fonie de
Projeto | Fo C g Indicador Fisico Duragéo Valor (R o a
jeto | Fonte | 6digo o Tipode ~n- ‘ Isic % - (R9) Custo | Recursos
Descricio Despesa ) : _ , : : (R$)
Meta/ | Sinapl | Sinapif S ' S I Unitario ‘
Etapa/ | CPOS/ | CPOS/ . o Unidade | Quantidads Inicio Término Unitrio | BDI % ¢/ 8Dl Total Total ¢/ BDI
tem . | Cotagio | Cotagde . . . ) R . . )
1 Manutengfio- . ‘ : ' _ .| 0,00 - 7.98287 p00| .-
1.1 - Manuten¢fio do Servico - - 0,00 7.982,87 0,00
’ : e ’ ~ 7.9828 ‘aon| 7.982,87 ’
1141 - Material de Consumo Mat, un i 01/06/19 1 31/08/19 7 0,00 SRLTE L 0,00 . |repasse -
1.4.2 - A - \ 000] 000 ‘
TOTAL (R$) [ 7.882,




805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.? 47/1957-Inse.CGC 44.545. 689/0001-05
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Assoc1aqao S&o Vicente de Paulo de Paraguac;u Paulista
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14 PLANO DE APLICAQAO CONSOLIDADO (ttem de Despasa / Natureza da Despesa / Origem dos Recursos)

ltem de Despesa

N°

Descrig8o

Tipo de Despesa

Recursos da -
“Parcetia (R$)

Contrapartida em
" Bens/Servigos (R$)

* Rendimentos de

111

Material de Consumo

Consumo

7.982,87

Aplicagao (R$)

112

113

114

11.5

1.1.6

117

1.1.8

1.1.9

1.1.10

TOTAL_ (R$) |
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Assomagao S&o Vicente de Paulo de Paragpacu Paulista - «
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805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg, pessoas juridicas n.>47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

. Av. Manoel Antdnio de Souza, 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

15 MONITORAMENTO E CONTROLE (veta/ Etapa / Indicador / Prazo / Valor [ Prestagao de Contas)

15.1 Execucio das Etapas (Acdes)

Conc.

Anual / 31/01 exercicio seguinte ao
repasse '

Relatorios e Pareceres (art. 86, § 2°, i)

Indicador Fisico Duracio Valor (R$ 1.000,00)
Meta/ | ' , - . N ) N o .
Etapa/ | Descriio da Meta ou Etapa (Agbes) | e “Ho® | Risuads|  rrsine Rosiiads | | brovs | Rosieado| Prowwe | Reslaado |  Provslo | Resssado
1 . Manutengio 7.982,87 | 0,60
1.1 Manutengso do Servigo . : © 798287 0,00
1.1.1 Material de Consumo un 1 4 01/06/19 | 31/08/2019 7.982,87 7.982,87 0,00
1.1.2 ‘ » ' ' 0,00 0,00
113 0,00 0,00
114 0,00 0,00
} , TOTAL (R$ 0,00} |, .
15.2 Prestacéo de Contas (Decreto Mumcnpal n° 6.090/2017) . .
Resp FrequenmalPrazo para Apresentagao ‘Documentagio , Previsto R::g? Previsto . Rea(ljzad Previsto Rea_iizadb
| Prop. eQ::;gr\estral 710 dias uteis apés ‘ Relatérios Exec. Objeto e Financeira (art. 81) - Get/1d 4 Janl?_o
Prop. f‘er;)‘;as‘ ! 2101 exercicio seguinte ac. Relagéio Documentos (art, 86, § 2°, ) Jan/20
Conc. | Eventual / Durante a vigéncia Relatérios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 29

Conc.

Anual / 20 dias Gteis recebimento

| relatérios

Parecer Técnico Gestor PCF fa;1\8‘{/,§f‘2°)

2 Natal Cnevari
Presidente

/

Tl
-
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ANEXO I —'Plano de Trabalho ' o | o

16 DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas da lei,
que esta entidade: .

a) preenche os' requisitos minimos para 0 seu enquadramento como benef cnérla de ajuste com o
- Municipio da Estancia Turistica’ de Paraguagu Paulista, ‘conforme exigido pela Lei de Diretrizes
~ Orgamentérias vigente; .
b). informara ao Municipio, a qualquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e
controle das etapas (agdes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho;

c) prestard contas das acles realizadas com recursos transfendos pelo Municipio destmados a
execugdo do objeto deste Plano de Trabalho;

d) manterd e movimentara em instituicdo financeira pubhca 0s recursos recebidos em conta bancaria |
especifica-da parceria;

e) nao esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com drgédos publlcos e que, portanto

~ nao se submete 3s vedagBes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alterages;

fy possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obngat;ao de seguir

. as normas legais;

g)  n3o possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Mmusteno Pdblico, ou dirigente de
6rgao ou entidade da Administragdo Publica Municipal, estendendo-se a vedagio aos respectivos
conjuges ou companheiros, bem como parentes -em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, sendo considerados membros do Poder Execut:vo o Chefe do Poder Executivo, Vice
Prefeito e - Secretanos Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legnsianvo, 0s
Vereadores; ou membros do Ministério- Publtco como Procuradores e Promotores; ,

h)  nenhum dos dmgentes incorre nas sﬁuagoes de vedagoes prewstas nas ahenas 'a", “b" e “¢" do inciso

: Vil do art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracgdes;

i) n&o contratara ou remunerara a qualquer titulo, com 0S recursos repassados Serwdor ou empregado
publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissAo ou funcio de confianga de 6rgdo ou entidade |
da Administrag@o Pdablica Municipal, bem como seus respectivos cdnjuges, companhelros ouj-
parentes até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afi mdade

i) n3o contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afi nidade, de dirigentes
 daentidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de 6rgao ou entidade’
da Administragdo Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companheiro, bem como’ parente em,
linha reta, colateral ou por afinidade;
) n3o emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao emprega
~-menor de dezesseis anos, salvo pa condigéo de aprendiz;
m) esta ciente do inteiro teor da legtslagao que rege a matéria, em especial da Lei Federal n® 13.019/2014
* e do Decreto Municipal n° 6.090/2017, tendo ag condigdes legaxs de firmar a parceria com a
administragao publica municipal.

Paraguagu Paulistas 31 ' 24 l>04]2019

Assinatura:

Dirigente:

Proponente: Natal ‘_Cénevari
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. 10 plano de- trabatho e 0s" documentos comprobaténos apresentados pele ﬁroponente prevnstos nal -
L :leg|slagéo que regula a matena foram’ analisados por técnicos deste 6rgao municipal, integrantes da| -
|Comissso ‘de- Momtoramento e Avahagéo e pelo 6rgao de Assuntos Jurfdu:os da Prefeltura conforme

‘ pareceres tecmco e jurfdico anexos que mamfestaram pela 3
. ) . . .‘.{ ,~“, ”-Z: o j . o «"‘ 4
(X )'A'provagéo} - :
.7 (. )Aprovagaocom Ressalvas . .- .
- { - )Reprovagio .
Le S :_‘ ;

. +|b) Nas hlpéteses p;evistas nos artzgos 40 e 41 do Decreto M
_ dispensa: ‘o inexigibllidade do chamamento pubhco Qo refendo
"mamfestagzéo do orgéo de Controle Interna. .

. Iperante-a entidade. Proponente 0u medtante atd formal justtﬁcar a preservagao desses aspec’cos oy sla]
exc(uséo : 4 RN e e -, R |

- i

a)A aprovagéo do plano de trabalho ”a& gegara dzrelto é cetebrac;éo da parcena

zpal n%. 6090/2017 nos casos de ‘
,recer ;urid!co seré precedxdo de

¢):No ¢aso.de Aprovagéo com Ressalvas deveré o admtmstradoy publlco sanar 0s aspectos ressalvados

W

3 . A
- e ',‘ :‘, -
‘.- Paraguagu Paulista-SP, " ; | 5 B}
v

Assinatﬁra‘-"' L
T P S
. ,Dmgente_'

i ,Orgéo Mumcxpal‘::.':

’ I
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eltura Mumcupal da Estancua Tunstxca de Paraguagu Paullsta
- Estado de Sao Paulo .

Sohcltagao de Anilise e Dehberagao sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa (arts 1 6e 17
A . LRF) L

MEMORANDO ne. 73/2019 DAS .

DE: Departamento de Assisténcia Socnal

PARA: Unidade.Contabil-UC ' ’

OBJETO: Anélise e deliberagao acerca da cnagéo ou aumento de despesa para atendlmento do art. -
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: A OSC oferece abngamento 4nst1tucaonal para idosos acima de 60 anos, sendo :
“Unica no Municipio que oferece o serwg;o

Tabela 1 —TIpO Descnc;éo Quantltatuvo Especnf cagéo e Valor Mensal da Nova Despesa
X Criag&o, Expans&o ou Aperfeicoamento de. Agdo - Governamental (Art. 16)

Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Admlnxstratlvo
Normativo com execucdo. superior a dors exercuc;os (Art 17)

Descrxgéo Reécurso do Fundo Mumcspal do ldeso :

Data de Inicio Prevista [01/2019. -

Tlpo de Agao ‘

Quant. | Espemﬂcagéo da Despesa Pré operamonal‘ ' L Valor (R$)
Quarnt. | Especuf icacéo da Despesa Operacxonal2 |-~ Valor (R$)- -
1 Manutengéo do serw(;o : v . g ) : - 7.982,87)
- {¢) Total (a+b) 7.982,87
Tabela 2 - Estimativa Tnenal da Nova Despess® - S : T
: Més - . [_xerc!mo Atual] (R$) . ‘[Exercicio 2] (R$). ' [Exercicio 3] (R$)
“|Janeiro i ... 0,00 L S :
Fevereiro .. , a 0,00
“Marco, - - : 0,00
Abril : 0,00
Maio - 1 - .0,00.
Junho : ) , 7.982 87
Julho . 0,00
_ |Agosto T 0,001
Setembro 4 0,00
Qutubro 1o S 0,00
- -INovembro 5 : 0,00
" |Dezembro. = - . - 0,00
Total (R$) ) 7 982 87)
Observagées

.- Despesas. com ocorrencla no(s) pnmexro(os) més(es) para Jmplementagao da acao governamental Ex.. Despesas de

. aquisigdo de mobilidrio e equlpamentos .

? Despesas mensais relativas ‘4 manutengdo da agdo. Ex.. despesa de pessoal, locagio de eqmpamentos agua e energla
eletnca devem ser quantificadas e pro;etadas para cada més do exercicno em que amesma entrar em vigor.e para 08 dois
exercicios slbsequentes; - -

3 A atualizag@o dos valores: de bens e serwc;os para o8, penodos segumtes bem como o aumento dos gastos com pessoal
decorreme da rewsao getal anual devem sempre ser consuderados utuhzando um indice de corregéo ‘Ex.: {PCA doIBGE.

Paraguac;u Paulista-SP, 8 de malo de 2019

MARCIERODRIGUES DE LIMA MATOS T T

- »Di'retora da Assisténcia Social

-
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Prefeltura Mummpal da Estancla Tunstsca de Paraguagu Pauhsta
: SR il Estado de Sao Paulo ’ :

oy

ANEXO - Anatise e Del;beragao sobre a Crragao ou Aumento de Despesa

,_ MEMORANDO n° 38/2019 DEAF/CONT
*-DE: Unidade de- Planejamento/Contébll
PARA: Depto de Assisténcia Social- 8 , rh
- OBJETO: Andlise e deliberag8o acerca da criagéo ou aumen  de despesa, para atendimento doart. ~ -
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF) o Ao e D e 4

1 iMPACTO ORCAMENTAR!O E FINANCEIRO (arts 16, 17 ‘E9 20, 21 e 22 LRF)

, Tabela 1- Estlmatuva Trienal do’ Impacto_ da Nova Despesa (art.~16, I LRF) _ :
Especificacdo 2019 2020 - 2021
(a)-Superavit ou Deficit Financeiro do - i o
1 EXercicio Anterior. (= Balanco) -9, 229 272 46 . 1 ~4,900.000,00 900 000,00
* (b)-Receita Prevista (= LOA atual) - 164.222.780,00 | 187.470.000,00 . 199.769.000,00
(c) Disponibilidade’Financeira (a+b) 164.222.780,00 | 182.570.000,00 .| 200.669.000,00
.. [d) Despesa (= valor informado UR) - - 7.982,87 S 0,000 _ 20,00 -
(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] o 000% o e -
(f)-impacto Fmancelro% [(d/c)*100] - 0, 01% A R O T

Premissas (art. 16, §2°):
i~ Superavit ou-Deficit Financeiro do Exercicao Anterior: -
ii - :Receita Prevista na LOA atuali R$ 162.222.780,00
m Valor da Nova Despesa: Fundo Municipat d6 ldosg: . ° e , : - : o
+ Inicio de Vigéncia:da Nova Despesa: 02/2019;Metodologia de Célculo (art 16 § 2°) S e e A T
’ 1- Superawt .ou Deficit Financeiro: Valor estimado. no'Balango do exerc{cm antenor o : Rt
ibs Recesita Pravista: Valor obtido na LOA vigente. SR
5+ lii--Disponibilidade Financeira:-Superavit ou Defi cit Financeiro somada a Rece;ta Prevnsta na’LOA atual i
: lV - Impacto Orcamentario%: Valor Dagspesa dividido pela Receita Pravisia na LOA muttiplicado por 100, 7
lmpacto Fmancenro% Valor Despesa dlwdldo pela Dispombmdade Fmancexra mumpllcado por 100

: rTabela 2 = Estlmatlva do lmpacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Recelta Corrente Liqmda

‘./j\ -

(A) Acumulada nos: (B) Est:mada para
Especnf cag:éo gltimos 12 meses, - 0§ proximos 12 . (B ;‘E)ng;pacto
: ‘ - {R$) 1. meses (R$) '
. a) Despesa Total com Pessoal (DTF’)2 o S -
(b).Receita Corrente Liguida (RCL*: - 3_ : - -

{c).% Despesa Total comPessoal (DTP)|

sobre.a RCL = [(a/b)*100}.~

, (d) Limite Maximo (art. 20, 11, b LRF) - '

54,00% =[(b*54)/1 00}

" Ae) Limite- Prudencial (art. 22, paragrafo ‘L
tnico, LRF) = 51,30% = [(b*51 3)/100] '

‘Prémissas e Metodologza de Caloulo: : .
. *Tabela 2 a ser preenchida quando-dacriagio ou‘aumento- de despesa com pessoa!

2DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada - 12.meses; obter nnformagées no Setor de Contabilidade:.
2 DTP estlmada 12 meses. = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensa! da Nova Despesa X 12 meses (vaior Informado pela

N R Ry

B

;(-

. Tabela 3 - Estlmattva do lmpacto da Nova Despesa sobre as;Metas Fiscals (art 17 8§ 2° ao 5° '
. LRF) L : - &

Especifi cag:éo

Fiscais da LDO)

(a) Resultado Primario (Anexo-de Metas| -

{b) Resultadg Nominal (Anéxo de Metas--

Fiscais da LDO).

(c) Impacto da- despeéa 6rlada ou

- aumentada’ sobre as. despesas|
fzscals do exerclczo atual (— Tabela .

1d)




Prefeltura Munlmpal da Estanma Turlst:ca de Paraguag:u Pauhsta ‘
Estado de Sao Pauto noL Co

(d) Impacto do(s) mecanismo(s) de
- compensagdo .. nos . periodos) " - - . g : _
“seguintes: - ‘ - 1 . - "

d.1) aumento permanente da receita’* - - b - 4
d.2) reducdo permanente da despesa® L. - e -

e) Resultado Primario com o impacto
da despesa criada -ou aumentadaj T L
[(a-c)+d. 1] ou [(a-c)+d.2] - - B L -

(f) Resultado Nominal com o impacto da - E s : :

criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou N 1o - N

|__I(b-c)+d.2] S R | . | :

Premissas: i ‘

' -Anexar. comprovante do mecamsmo de -aumento permanente da recenta e, preencher a Tabela 4, a. Consndera $e aumento
permanente de receita o proveniente da elevagao de aIIquotas amphagéo da base de calculo, majoragdo ou criago de
tributo ou contribuig®o (art. 17§ 3% LRF), - -

: 2 Anexar copia do Anexo de Rlscos Fisca:s da LPO atual:- Margem Liquida da Expansao: de DDCC se, twer saldo ou Anexar

3 ' comprovante do mecanismo de redugao permariente da-despesa e preencher a Tabela 4;.b; '

: ’ * ‘Mecanismo(s) de. compensagao (aumento ou redugdo permanente de despesa); A’ despesa de-quetrata o art 17 da LRF nado -

sera execlitada antes da implementagso das medidas fefendas no § 2°doan. 17 da LRF, as quais mtegrarao 0 mstrumento

que a.criar ou aumentar (art: 17, §§ 2°e 5% LRF) - : )

~

Tabela’ 4 Mecamsmo de Compensagéo dos Efeitos Fmancenros da Nova Despesa nos Perlodos
Seguintes (art. 17, §§ 2° ao §° LRF) ,
Mecanismo de Compensacéo Espemflcagao 1 2018 L 2019
(a) aumento permanente da receita’ | - ' - . -
-{b) reducdo permanente da despesaz i - - - -

Premissas & Metodologia de Calculo:’

' Anexo, 0'comprovante do mecanismo de aumento permanente da recelta )

"% 0 montanie de despesa criada ou aumentada sera compensada com a redugéo permaneme da despesa geral do Munigipio,
observadas as disposigdes da LDO e devidamente smpactadas nos orgamentos dos exerclcios seguintes, conforme copia
_anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expanséo de DOCC ou, Anexo, 0 comprovante do
“mecanismo de redugdo permanente da despesa geral do Municipio. .

: frabela 5 Adequagéo Orc;amenténa e Flnancelra coma LOA e Ongem dos Recursos (art. 18, H e
P art. 17, § 1% LRF) v
Y UFR' L ~Dotacdo? Natureza da Despesa3 e - Valor (R$)
-] 01 Subvencéo Social ; S | 3:3.50.43 'R$ 7.982,87
(a).Saldo Atual daDotagdo| . U , -R$ 7.983,45
] " (b)Dotacac Prevista na LOA} . = S ‘R$790.000,00 .
(c )Despesa realizada até o momento (b-a)| . _ . R$ 782.016,55
(d) Despesa a realizar| = ' - ‘R$ 0,00
) (e) Nova'Despesa (Tabela 1, d)| - = - 3 . R$7.982,87
(f)-Saldo Estimado da Dotag#o [a-(d+€)]| - L R$ 0,58 ,
(9) Recelta Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses 0 g R$ 128.476.160,77
(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100] - - - 001%
(X)) Adequada Ha dotagso especifica e sufacnente (ou- abrangida por crédito
. (sef >R3000) " genérico) para atendimento de todas.as déspesas da-mesm
. ’(” )Inadequada -  ©Spécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalhg,
Situagdo [sef< R$ 0,00) conforme os limites estabelecidos para o exercicio.
. ‘ v . Ressalva-sé do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor n
‘ (X) Irrelevante: - wltrapasse, para .bens e servicos, .o limite- de 2% da Recéita
“(seh <2%) - - Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei d
- ‘ diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14) ;<
Premissas: o S , R e e v




Prefeltura Mummpal da EstancnaTurlstlca de Paraguagu Pauhsta
‘ Estado de Sdo Paulo

" FR (Fonte de Recursos) 01 Tesouro 02 Transferénmas e Convén:os Estadua:s —Vmculados 03. Recursos - Proprios de”
Fundos Especiais de Déspesa ~ Vinculados; 04 Reclirsos Proprios da Admin;stragéo Indlreta 05 Transferéncuas e Convémos
Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos, .

. Dotag&o: Toda e qualquer verba prevista como despesa em org:amentos publlcos destmado a fins especlﬂcos que possui
codificagio especifica presente na LOA, .

Natureza. da Despesa: conjunto de informagdes que formam o cédigo é conhecxdo como classvflcagéo por natureza de
despesa e mforma a categona econdmica; o grupo aque pertence a despesa a modahdade de aphcagéo e seu elemento.

bR S Conaiblae oo o PPA e com 8 LDO (arf.‘ 1. 'n,:ﬁ LRF)

Instrumento | Programa | Funcional Programatica® | Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$).
PPA2019 | 0022 08.244.0022.2063.0000 7.98346 - 7.982,87
LDO 2019 | 0022 08. 244 0022. 2063 0000 | 7.983’-45 7.982,87
e LX) Compatlvel? A despesa estd conforme com  as diretnzes objetivos,
Situagao  prioridades '€ metas prev:stos no PPA e LDO € néo mfrlnge
.} Néo Compativel qualquer de suas dlSpOSlgoes

Observagtes:. '
' Funcional Programatica; classificagéo da despesa que combma a classrﬁcagao funcional com a classifi cagéo programatlca

* Compativel com o PPA e LDO: a despesa faZ parte de um dos programas inseridos no PPA 6 ndo contraria nenhuma das ‘

dxsposwées da LDO, espec:almente o Anexo de' Metas de Resultados Fiscais. -

2 DELIBERAGAO

Consnderando a anéhse reahzada informa- -se que a cr;agéo ou aumento da despesa

- *X) TEM..V, ..... i { YNAOTEM.. . adequacao org:amenténa e financeira com a LOA. -
\ (X)E( yNAO E ...t ‘compativel com o PPAe LDO. _
(-) NAO AFETARA..,;.(---) AFETARA.... ..as metas de resultados fiscais prevustas no Anexo de

. Metas Fiscais da LDO. |
( X) Ressalva se do d:sposto no art. 16 da LRF, pms é conSIderado :rrelevante nos termos da LDO

E dehbera-se por.

(X)y SUGERIR 0 encaminhamento ao Ordenadbr de Despesa pa.ra delibera},‘éo final,

() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois,:seré necessaria promover a adequagéo orgamenténa
e financeira da despesa.com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) med:da(s)

() reduzir outra(s) despesa(s); (anexar comprovante); ‘ .
( . ) suplementar dotagdo com recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano;
() suplementar dotagéio com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior,

( ) abrir crédito especial, pois, o{a) projeto/atividade n&o esta previsto(a) na LOA™ '

() RETORNAR & Unidadé Requisitante, pois, sera necesséno compatlbihzar a despesa com o PPA
ecoma LDO por melo da mcluséo prévia do pro;eto/ahvndade nas pegas de planejamento' :

s

Parag uagu Paulista-SP, 30 de Maio'de 2_019.

DemsRobert icto no da Silva
~ ~ . Contad
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Prefeltura Mumcmal da Estanma Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

- Considerando a(s) dellberag:éo(ées) da’ Umdade Contabil, Declaro para os devidos fins, que estou
_ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e: ‘

| X) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para dehberagéo final. -
( YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas..
( YNAOAUTORIZO a Umdade Contébn a promover as medldas sugeridas e arquwo o} processo

Paraguagu Paulista:SP, 30 de Maio de 2019,

Marcna Rodngues de lea Matos S o JERT T
Depto de Assxstencna Somal ' Lo . B
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- ANEXO III - Declaragao do Ordenador devDespesa (art 16 Il)

B o Y

'DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il

* Nos termos do art. 16 Inciso !i da Lei Complementar Federa! n° 101 de 4 de maio de 2000 Lei de
Responsabilidade Flscal considerando o impacto -orgamentario e fmanoelro elaborado pela Unidade
. Contabil desta Prefeitura e constante da documentagéo anexa, na quahdade de Ordenador de
Despesa DECLARO que a cnagéo ou aumento da despesa; . - ' 5 ‘ o

(X) TEM... oo ved irevie e (' ')‘NAO TEM.._. adequacéo orgamentana e fmancelra coma LOA
civmrrenn ( YNAOE. ... ...compativel com o PPAe LDO. ‘ ‘

A= ) NAQ AFETARA e )"AFETARA.,:.. ..as metas de resultados ﬂscals prevnstas no Anexo de
- Metas Fiscais da LDO. . ,

" (X) Ressalva se do dlsposto no’ art 16 da LRF poss é consnderado lrrelevante nos termos da LDO.

e

Encaminha—se a Unidade ;cqmpete"nte 'para as providéncias _fina}i‘s. ’
A /., . . s .

S o ' ‘
Paraguagu Paulista-SP, 30 de Maio de 2019.

REFERENCIAS: ’
BRASIL, Lei’ Complamentar n®101, de 4 de maio de 2000; Estabalece normas de i inangas plblicas voltadas para-a responsablhdade na gestao fiscal dé oulras

* -providéncias, Portal- da Legisiagao: Poder Execuuvo, Brasilla 13 rioy. 2017, Dlsporuve! am: <hitps:fww. anaito.gov, briccivil oanensncpncpms him> Acesso em: 13 nov,
2017, -

Art. 16 A criagfio, expansdo ou aperfe@oamento de a@o governamental que acarrete aumanlo da despesa sard acompanhado de: '
{'< estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que davaentrar em vigor e nos dois subsequentas;

It - declaragdio.do ordenador da despasa de que o-aumento lem adequacdo orgamentaria e ﬁnancenra com a lei orgamenlana anuate compaubmdade com o
plano plurianual.e com a lei de diretrizes orgamentrias, g . .
§ jo.Para os fins dosta Lai Complenientar, considara-se; ko

i~ adequada com a le orgamentdria.anuval, a despesa ob;e!o de dotagao especifica o sul’ cie e ou que esteja’ abranglda por. crédnlo genérnco de: forma que.’
somadas todas as despesas da masma espécie reahzadas es reahzar prevnstas no progreme de trabalho, n&o sejam ulirapassados os hmnles estabelscidos
para o exarcicio;

Il - compativel com o plano plutianual e a lei.de dlretnzes orcamanlénas adespesa que 2] con{orme‘ com:as dxrelnzes ob;euvos pnondades @ metas prevnslos
nesses instrumentos & ndo un(nnja qualquer de suss disposigOes.

*§ 20 A sstimativa de que trata o intiso  do caput serd acompanhiada das premissas-e melodologla de-calculo Giilizadas,

§ 30 Ressalva-se do-disposto neste arligo a despesa considerada irrélevanie, nos termos em que ‘dispuser; a fei de diretrizes orgaméntérias,

§ 4o As normis do.capul constitiem condig8o prévia para: .

| < empenho e licitagdo de sarvk;os fornecimento de bans ou execucdo de obras; S

\i-~ desaprppriagdo de imdveis, urbanos a que se refere 0 §. 3o doan, 182 da Canslituicdo.” .
Arl. 17 Considera-sesobrigatdria de caré!er continuade 8 despesa corrente derivada de lei, med(da provigéria ot ato administrativo normativo que fixem para o
ente a obrigagio legal de sua execugdo por um periodo. superior a-dois exercicios.

§ 10 Os alos qug criarem ou aumentarem despesa de qua frala o caput devardo ser ms(ruldos com & astimativa prevnsta no inciso l do ar'l 168 demonsu'sr a
origem dos Tecursos. para.seu custeio.

§ 20 Para efeito. do_atendimento ‘do:§ 10, o alo serd accmpanhada de comprovagio dg que-a déspesa cnada oy aumentada néo aletara as metas de
resultados fiscais previstas ng angxo referido no § 1o do art. 4o, devendo seus eleitos ﬁnancelras nos periodos segumtes ser compensados pele sumento
permanents de receila ou pela redugao permanente de despesa.

§ 3o Para efaito do:§ 20, considera-se'aumento permanents de raceita o provemenle da e(evar;ao ds ahquo(as amplxac;éo da base de cdlcula, majoragio oy
criagdo de tributo ou contribuigdo.
§.40 A comprovagdo referida nd § 20, aprasenlada pela proporiente, conlerd as premissas e me!cdologna de cé!culo uhhzadas. sem pre]ulzo do exame ‘de
‘compatibilidade da despesa com as demais normas. do plano plirianual e da lei-de diratrizes orcamentarias.
§ 50-A despesa de que trata este drfigo nfo sera executada antés da implernentac;ao das medldas ra!endss no§ 20, as gquals integrardo o |n5lrum6nlo que a.
criar gu-aumentar.

§.60°0 disposto no § 1o ndo se aplica 3¢ despesas destinadas ao servi¢o da dmda nem ad rea;ustamenlo da remunera;:ao de possoal de que Irata o inciso X
do art. 37 da Constituigdo. . 1
§ 70 Considera-se aumenlo de despasa a prormgag:ao daquela criada por prazo daxsrmnnado St

:
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P.M. EST. TURIST DE PARAGUACU PTA ;
% -AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 ‘ S

g 44547305/0001-93 ) Exerctcxo 2019“_

*em': 30/05/2019 14:48

T
%

NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA

N° 363

R

Ficha No; 459 - Processo NO

S

Unidade : 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST ENCIA SOCIAL - DEAS
‘ Funci_ohal‘ -08.244.0022.2063. OOOO REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES ‘
_Cat. Econ. : - 3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS :
Codlgo de Aphcagao 510 000 Fonte Recurso: 0 0100 - B
Sa|do Inicial Alteragao (+#) - -Alteragdo (-) . Empenhado 'Saldo\AtuaI
' 790.000,00 o 46.520,87 - 0,00 ' 828 537, 42 7:983,45
Data . Histonco - :
30/05/2019 RESERVA OR(;AMENTARIA PARA 0O TERMO PE FOMENTO R S
. o " VALOR DA RESERVA .7.982,87
AR C S RESERVA JA UTILIZADA' ‘ 0,00
- L ’ RESERVA ANULADA - © 0,00
~ SALDO DE RESERVA ANTERIOR"F \ .
SALDO DA RESERVA 7.982,87

SALDO ORCAMENTARIO COM* RESERVA

0,58
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Prefeltura Mumctpal da Esténma Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
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oecae:ro N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRCJ DE 2017 o

'Regufamenta ‘0 regime jurldxco das

parcerias - voluntarias ~ entre a

-Administragio Pubhc;a Municipal e as

- Orgamzagoes da . Sociedade Civil,

. instituido pela Lei Federal n°

. : . .13.019/2014, e suas alteragdes, e
: ' cole estabelece regras especificas no .
: o T -~ ambito .do Municipio, e da outras .
prowdenmas S

ALMIRA RiBA‘S GARMS Prefelta do Mummpzo da, Estancia Turrst«ca de
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que sdo conferidas
pela legislagéo vigente e considerando o dssposto na Lei Federai n° 13. 01 9, de 31 de
julho dé 2014, e suas a!terag:oes, ’ .

‘ DECRETA _ o : S
- _CAPITULO I - DA ABRANGENCIA .

Art, 1° Este decreto dispde sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica Municipal, Direta e Indireta, ¢ as
OrganizagOes da Sociedade Civil, de que trata:a Lei Federal n° 13.019, de 31 de
_julho.de 2014, e suas alteragdes, no amblto do Mumcnplo da. Estancia Tunst:ca de

: Paraguagu Paulista. . )
o ‘ Segéo I - Das Definicdes G'era“is*
Art 2° Para flns deste decreto, considera-se:

|- Admmlstragao Publica Municipal: a Admmlstragao Dlreta e !ndlreta do '
Mumcnpao da Estancia Turistica. de Paraguacu Paulista; :

ol Orgamzagao da Sociedade Civil (OSC)

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua, entre 0S. seus
sécnos ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais resultados, ‘sobras, ‘excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
~dividendos, isengfes de qualquer natureza, participagées ou - parcelas do seu
patriménio, auferidos ‘mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
mtegralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
" meio da constltuxgao de fundo: patrimonial ou fundo de reserva

L.

- . : . . - H
@ E .

Prefeituca Municipal da: Esianma Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ ne, 44. 547 305/0001 83
Av. Siquelira: Carmpos, 1,430 - Praca Jornalista Mério Pacheto - Centro - CEP 18.700-000
Fone; (18)3361- 9100 - Fax: (18)3361-1331 ~ gabmete@eparaguacu spigov.br

Eslénma Turistica de Paraguaw Paulista « SP ;
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21/03/2018 L13019compilado

Pres:denma da Repubhca

Casa Civil -
~ Subchefia para Assuntos Jurtd;cos

" LEIN® 13.01 9, DE 31 DE JULHO DE 2014.’A

Estabelece o regime juridico das.parcerias entre a
administragdo publica e as organizagdes da

sociedade civil, em regime de mutua cooperagao,

para a consecucéo de finalidades de interesse
- v . publico e reciproco, mediante a execugfio de -

‘Mensagem de veto o atividlades ou de projetos - previamente

I ‘ estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

termos de colaboragéo, em termos de fomenio ou

em acordos de cooperagao; define diretrizes para

a politica de fomento, de colaboragdo e de

cooperacéo com organizagdes da sociedade civil;

e altera as Leis n®8 8.429, de 2 de junho de 1992,

. e 9.790, de 23 de margo de 1999. - ,(R_egggé_o

/ dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono & seguinte Lei:

(Vigéncia)

Art. 12 _Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e

- .organizagBes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades

de interesse publico e reciproce, mediante a execugéo de atividades ou de projetos previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos-em termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao. (Redagéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

,CAPlTULO !
DISPOSIQOES PRELIMINARES

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

|- organlzagao da sociedade CIVI|. " (Redag¢do dada pela Lel n° 13. 204 de 2015)

a) entidade pnvada sem fins lucrativos que n&o distribua entre os seus socios ou assoc1ados
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resuitados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagbes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecugdo do respectivo. objeto social, de forma imediata ou por meio. da
constituicdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas prewstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as -
integradas por pessoas em SJtuagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
. programas e agbes de combate & pobreza e de geragao de trabalho~e renda; as voltadas para
fomento, educagéo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia-
técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execugdo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. . (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

¢) as organizagdes rejigiosas que se dediquem a atividadesou a projetos de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas a fins excluswamente religiosos; (Incluido pela Lei n°
13.204,:de 2015) » ~

‘ It - admmlstragéo puablica: Unlao Estados, Distrito Federal, Municipios e respectlvas autaquIas
fundagbes, emprésas: plblicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo. publico, €

-suas subsididrias, alcangadas pelo disposto no §_92 do art. 37 da Constituigaio Federal;
,(Redagao dada pela Lei n° 13 204, de 2015) ' _ . .

e e e e e M e )

https:/iwww.planalio.gov.briccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm A ' ' 1/29 7
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